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(Pokračovanie na str. 2)

Súčasťou tretej adventnej nedele bolo hudobno-divadelné predstavenie Zázrak Betlehemskej noci. Na prvý 
pohľad to vyzerá, že sa zopakovalo vystúpenie školákov a folklórnej skupiny Praslica z roku 2019.  Avšak 
manželia Ižoldoví, ktorí sa aj tentoraz chopili réžie, museli obmeniť hercov zo školských lavíc. Diváci tak 
dostali v dome kultúry opäť krásny vianočný darček. Potlesk po stojačky na záver predstavenia bol aj ten-
toraz zaslúžený. Opäť sa potvrdilo, že nám rastú v obci mladé talenty, na ktoré už nedočkavo čakajú naše 
folklórne zoskupenia a ochotnícke divadlo.                                                                          M. Nemčeková, foto autorka

Prežili sme spolu krásny ad-
vent. Stretali sme sa. Možno 
nás mohlo byť aj viac, ale kto 
zostal doma, prišiel o veľa. Fo-
tograficky a informatívne sme 
sa snažili atmosféru týchto dní 
zachytiť. Z priestorových dô-
vodov sme nedokázali dať do 
novín mnohé zaujímavé člán-
ky. Napríklad reportáž z Ba-
tôžkového posedenia v kniž-
nici nájdete v najnovšom čísle 
Slovenskej brány.

Na prahu rokov si zvykneme 
dávať rozličné predsavzatia. 
Prihováram sa za dve. Prvé, 
aby sme vo väčšom počte nav- 
števovali podujatia v  obci 
a druhé, aby sme sa odnaučili 
šomrať a kritizovať každú ma-
ličkosť. Na fb sa objavila ušti-
pačná poznámka – dokedy bu-
de ulica rozkopaná a kedy to 
dajú do poriadku… Nuž, treba 
si uvedomiť, že v našom okrese 
33 obcí ešte nemá verejnú ka-
nalizáciu a ich obyvatelia by si 
to s nami radi vymenili.

Otvorme srdcia vianočným 
okamihom a na prahu nové-
ho roka vykročme tou správou 
nohou. O kus lepší a múdrejší 
ako vlani.

Monika Nemčeková

Dočkali sme sa. Tak by sa dalo krátko zhodnotiť začatie dostavby 
kanalizácie v našej obci. Začalo sa naozaj za veľmi nepriaznivého 
počasia. Čas však tlačil na realizátorov ukončiť stavebné práce do 
stanoveného termínu. Vidina skorého napojenia sa na kanalizáciu 
mnohých teší a prijali aj sprievodnú nepohodu na svojej ulici ako 
nutné zlo. Čomu sa okrem začatiu dostavby venovali naši poslanci 
sme sa spýtali v pravidelnom rozhovore starostu obe.

O čom ste rokovali na posled-
ných zasadnutiach OZ?

Za posledný mesiac sme mali 
tri zasadnutia obecného zastupi-
teľstva. V polovici novembra sme 
na neplánovanom zastupiteľstve 
schvaľovali Zmluvu o dielo na do-
stavbu kanalizačnej siete v obci. 
Následne sme mali 11. decembra 
plánované zastupiteľstvo, kde sme 
prerokovali a schválili rozpočet na 
budúci rok, schvaľovali nariadenia 
ohľadom miestnych daní, poplat-

kov za komunálny odpad a pre-
vádzkovanie pohrebiska a domu 
smútku v obci. Prijali sme plán prá-
ce poslancov a hlavného kontroló-
ra na budúci rok, schválili inventa-
rizačné komisie a zásady hospo-
dárenia s majetkom obce. Tretie 
zastupiteľstvo sme mali o týždeň 
18. decembra, kde sme schvaľo-
vali preklenovací úver na dostavbu 
kanalizácie. Takže hlavnou témou 
zastupiteľstiev za posledný mesiac 
bola dostavba kanalizácie a jej fi-

nancovanie.
V obci začala dostavba kana-

lizácie, čo čaká občanov v tejto 
súvislosti, ako bude postupovať?

Ako som už uviedol, v novembri 
sme schválili a podpísali zmluvu 
o dielo so spoločnosťou Vodostav 
Plus na dostavbu kanalizačnej sie-
te v obci. V týchto dňoch sa fini-
šuje a v podstate v priebehu ne-
celého mesiaca sme zrealizova-
li stavebné práce. Týmto projek-
tom sa zrealizovalo cez 3 000 m 
novej kanalizácie. Budúci rok bu-
de možné sa už postupne pripá-
jať do kanalizačnej siete. V tomto 
momente chcem občanom po-
ďakovať za trpezlivosť a ohľadu-
plnosť. Hlavne, čo sa týka čistoty 
komunikácií. Blato je ešte všade 
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Rozhovor so starostom obce Ing. Bystríkom Ižoldom

(Dokončenie zo str. 1)

Poplatky a dane sa v obci len mierne zvýšia

Svojimi aktivitami prispel do ro-
ku 2023 aj náš Mládežnícky zbor 
svätého Filipa a Jakuba. Spev na 
chválu Pána sa rozliehal naším 
kostolom nielen na veľké sviatky, 
akým je Veľká noc, ale aj počas ne-
dieľ, či slávnosti prvého svätého 
prijímania.

Náš zbor počas roku oboha-
til svoj repertoár aj o Taizé pies-
ne, či iné viachlasné skladby. Pr-
vou, náročnejšou skladbou, ktorú 
sme zaradili do nášho repertoáru 
a odznela na sviatky Veľkej noci 
bola Anima Christi (Duša Kristo-
va) od skladateľa Marca Frisinu. 
Veľmi sme sa tešili a boli vďační 
Bohu, za to, že sa nám podari-
lo túto krásnu skladbu nacvičiť. 
Odznela aj na našom prvom kon-
certe, ktorý ste si mohli vypočuť 
21. mája v našom kostole. Z kon-

certu sme mali veľmi dobrý pocit. 
Vnímali sme ho skôr ako modlitbu 
a možnosť vzdať Bohu vďaku za 
to, že ho môžeme chváliť našimi, 
ako by povedal otec Andrej Filin, 
anjelskými hlasmi.:)

Chcela by som sa v mene nášho 
zboru poďakovať aj za každé pek-
né slovo od naších podporovateľov 
a tiež vás pozvať medzi nás. Ak rád/
rada spievaš a túžiš s nami chváliť 
Pána, neváhaj. Radi ťa medzi se-
bou privítame.

Vianočné sviatky sú takmer tu 
a my usilovne cvičíme piesne na 
slávenie vianočných bohoslužieb. 
Prajem nám všetkým požehnané 
sviatky, aby sme nevynechali pod-
statu Vianoc, a to narodenie Spa-
siteľa a prišli sa mu, ako pastieri 
k jasličkám pokloniť.

Mária Kotorová, členka zboru

Každý rok sa tradične do koledo-
vania Dobrej noviny zapája aj naša 
obec. Ani tento nebude výnimkou. 
Tento rok nás motto Staň sa svet-
lom aj ty! vyzýva k tomu, aby sme 
my, ako koledníci, prežiarili ľudské 
príbytky i srdcia a priniesli svetlo 
nádeje aj ľuďom v núdzi.

V tomto ročníku budeme kole-
dovať pre Južný Sudán. Táto naj-
mladšia krajina sveta dnes patrí 
medzi tie najchudobnejšie. Elek-
trifikované sú len niektoré oblasti. 
Ak si chcete zapnúť televíziu, rádio, 
nabiť mobilný telefón, pripojiť sa 
na internet alebo si len večer zas-
vietiť, musíte si elektrickú ener-
giu jednoducho vyrobiť. Ideálnym 
riešením sa v tejto slnečnej krajine 
javia solárne panely. Dobrá novina 

preto už niekoľko rokov podporuje 
Vzdelávacie a tréningové centrum 
sv. Petra Clavera v meste Rumbek, 
ktoré vedie rehoľa jezuitov. Pod 
vedením skúsených učiteľov sa tu 
z mladých Juhosudáncov stávajú 
šikovní elektroinštalatéri solárnych 
panelov, ktorí dokážu priniesť svet-
lo do príbytkov, škôl, farností či 
nemocníc.

Vyzývame vás, drahí priatelia, 
k tomu stať sa svetlom pre ľudí 
z Južného Sudánu tým, že prijme-
te koledníkov do svojich príbytkov 
a prispejete finančným darom. Ko-
ledníci budú navštevovať príbytky 
tradične 26. 12. Kto by rád kolední-
kov prijal, môže si vyvesiť na bránu, 
či plot bielu stužku.

Mária Kotorová

Mládežnícky zbor svätého Filipa a Jakuba

Svetlo pre Južný Sudán

prítomné a snažíme sa to vyčistiť, 
ako sa len dá. To, čo sme mali na-
plánované a schválené týmto pro-
jektom sme zrealizovali. Čakáme 
na kolaudáciu a preplatenie finan-
cií zo strany štátu. Následne bude 
možnosť realizovať pripojenia do-
mov občanov a to podaním žiadosti 

o drobnú stavbu. Bližšie informácie, 
ako treba postupovať dostanú ob-
čania v letáku v momente, keď to 
bude aktuálne.

Kedy bude prerušená obchádz-
ka cez našu obec a dokedy?

Obchádzka cez našu obec je pre-
rušená od 16. decembra a malo by 
to trvať do začiatku apríla 2024. Ná-

sledne začne opäť ob-
chádzka cez obec, aby 
sa dokončil úsek medzi 
Psiarami a  Hronským 
Beňadikom. Táto by ma-
la trvať do októbra 2024. 
Po tomto termíne budú 
práce ukončené a celý 
úsek od Kozároviec až 
po križovatku z R1 zmo-
dernizovaný a oprave-
ný. Na tri mesiace si vy-
dýchneme. Dúfam, že 
informácie o uzávierke 
dostaneme v predstihu 
a občanov o tom bude-

me informovať v správnom čase.
Sledujeme nárast cien energií, 

potravín a dá sa povedať všetké-
ho, porastú aj poplatky a dane 
v našej obci?

Tak, ako okolité samosprávy 
a v podstate skoro všetky mestá 
a obce na Slovensku, aj my sme 
pristúpili k nepopulárnym opat-
reniam. Inflácia atakuje dvojcifer-
né čísla a ceny energií sú v našom 
prípade dvoj až trojnásobné opro-
ti minulému roku. Na zastupiteľ-
stve sme prijali zvýšenie poplat-
ku za odvoz komunálneho odpadu 
v priemere 6 €/osoba/rok. Takže 
ročne pri 4-členej rodine je nárast 
o 24 € za rok. Zároveň sme upravi-
li a znížili úľavy, takže každý pocíti 
nárast poplatku. Dane sme plošne 
nezvyšovali, len sme zvýšili dane za 
byt a nebytové priestory, poplatok 
za psa a upravili úľavy na daniach. 
V tomto prípade to bude menej ci-
teľné, ale tiež to bude mať dopad na 

všetkých. Upravili sme aj poplatky 
za hrobové miesta, kde došlo k na-
výšeniu. Za dvojhrob si od januára 
zaplatíme na 10 rokov 24 €. Dote-
raz to bolo 13‚28 € za 10 rokov. Tak 
isto si priplatíme za kanalizáciu od 
nového roku. Poplatok za zvýši na 
42 €/osoba/rok. Sumár je, že po-
platky a dane sa v obci len mierne 
zvýšia. Umožní to doterajšie služby 
pre občanov v plnom rozsahu za-
chovať a naďalej ich skvalitňovať.

Rozhovor pripravila 
M. Nemčeková, Foto autorka

Požehnané vianočné sviatky
a úspecšný nový rok 2024

Vám praje
Ing. Bystrík Ižold, 

starosta obce
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Spoločenská 
rubrika

(október – december 2023)

Narodili sa
Dominik Rybár, 

syn Dominiky a Petra
Elizabeth Kotorová, 

dcéra Miroslavy a Adama
Timotej Klimant, 

syn Natálie a Štefana

Opustili nás
Marián Pustai, 

vo veku 71 rokov
Emília Považanová, 

vo veku 85 rokov
Hedviga Demianová, 

vo veku 87 rokov

HARMONOGRAM 
separovaného zberu

15. január – plasty, kov
24. január – papier

19. február – plasty, kov
18. marec – plasty, kov

Radi by sme vás informovali 
o novinke, ktorá zvýši pohod-
lie a interakciu občanov s ob-
cou. Nová mobilná aplikácia  
KOZÁROVCE umožňuje obyva-
teľom obce získavať aktuálne 
a pravidelné informácie nielen 
o dianí a podujatiach v našej 
obci, ale aj dôležité kontakty, 
možnosť nahlásiť podnety, har-
monogram vývozu odpadu, su-
sedskú burzu, poskytuje návo-
dy ako sa správať vo vybraných 
životných situáciách. Aplikácia 
je naďalej vyvíjaná a obsah bu-
de priebežne dopĺňaný a aktu-
alizovaný. Aplikácia je zdarma 
dostupná pre zariadenia s ope-
račným systémom Android aj 
iOS v Google Play aj App Store.

60 roční jubilanti • Viacerí z nás v Kozárovciach 
prežili celý doterajší život, niektorí sa vracajú pravi-
delne do rodnej obce a sú takí, čo sa rozhodli sem 
vrátiť na dôchodok. Vraví sa – môžeš obísť celý svet, 
môžeš vidieť jeho krásu, krutosť, môžeš postaviť 10 
domov, bývať na 30 miestach. Domov je však iba 
jeden. Ten, kde sme vyrástli, kde žili mama a otec. 
Žiaľ, nie všetci z nášho kruhu sa dožili dnešného dňa. 
Odišli spolužiaci, učitelia, rodičia. Dnes na nich iba 
v dobrom spomíname. Ďakujeme za milé popolud-
nie v obradnej sieni. Želám zo srdca všetkým pev-
né zdravie, chuť do života, radosť z každého dňa.

Alexandra Valkovičová, Foto: M. Nemčeková

75 roční jubilanti • Svojimi podpismi do pamätnej knihy obce 28. novembra na stretnutí, ktoré pripravil 
starosta obce so svojimi spolupracovníčkami, sme sa zaradili medzi 75-ročných jubilantov. Po slávnostnom 
obrade sme sa presunuli do Stopu, kde sme sa po spoločnej večeri dlho zhovárali, najmä s tými rovesníkmi, 
ktorí žijú mimo našej obce. Pospomínali sme na tých, ktorí nás opustili i na tých, ktorí sa pre chorobu nemohli 
stretnutia zúčastniť. Spolu so speváckou skupinou Matičiar sme si i zaspievali. Pri rozlúčke sme si sľúbili do-
videnia o päť rokov. Držte sa a buďte zdraví, vrstovníci moji. Elena Benčatová Ballová, Foto: M. Nemčeková

70 roční jubilanti • Čas večný pohyb je a je neúprosný. Aj nám, tohtoročným sedemdesiatnikom, sa zdá, že 
naše detstvo, mladosť a produktívny vek nám preleteli ako vietor z Inovca na Staré vinice. A tak sme sa stre-
tli a spomínali: na veľmi milej a pôsobivej slávnosti prijatia starostom obce na život v rodnej dedine, v cinto-
ríne pod krížom na tých, ktorým osud nedoprial…, a potom na všetko. So vzájomným želaním, aby sme sa 
stretli znovu. František Betin, Foto: M. Kopál

Obecné zastupiteľstvo vedené staros-
tom obce si tradične pozýva jubilantov 
s významným životným jubileom, ktorí 
počas svojho aktívneho života prispeli 
k rozvoju obce. V obradnej sieni sa koná 
slávnostný zápis do pamätnej knihy a pri-
chádzajú aj školáci s kultúrnym progra-
mom. Bolo tomu tak aj 5. decembra, keď 
pozvanie prijali bývalí poslanci Alžbeta 
Číková (80), Mária Mihalíková (70), Milan 
Holečka (70) a Angela Šínska (90), ktorá sa 
dlhé roky angažovala v cirkevnej oblasti. 
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Adventné stretnutia v Kozárovciach
Milí obyvatelia našej obce, milí čitatelia,
 aj keď ešte nemáme úplný záver kalen-

dárneho roka, predsa by som urobil malú 
štatistiku. Ak sa dožijeme konca roka, tak 
musíme skonštatovať, že aj v tomto roku 
nám bolo ponúknutých 8760 hodín. Z to-
ho sme v priemere 2920 hodín prespali 
a približne rovnaký čas sme venovali prá-
ci či štúdiu. A ako sme využili zvyšný čas? 
Čas určený na prijímanie potravy a sta-
rostlivosti o telo, na radosť a zábavu, ale 
i na smútok a žiaľ, na hry a šport, ale i na 
rekreáciu a odpočinok, na rozptýlenie, ale 
i na zvládanie duchovných a duševných 
zápasov. Ponúknutý čas je dar a milosť, 
ale tiež výzva, priestor na osvedčenie sa 
a príležitosť stretnúť sa s Bohom.

Avšak ešte predtým, ako zložíme zo sto-
la starý kalendár a položíme naň nový, 
budeme sláviť Vianoce. Čím sú pre nás 
Vianoce? V týchto predvianočných dňoch 
sme svedkami všestrannej aktivity, ktorú 
vyvíjame preto, aby sme prežili niekoľko 
hodín inak ako cez celý rok. Koľko starostí 
s darčekmi, aby sme prekvapili. Zháňanie 
ozdôb, originálneho beltlehemu či recep-
tu na vianočné pečivo. Stojí to za to? Je 
to predsa deň ako všetky ostatné. Alebo 
predsa iný? Nech už je to akokoľvek, nech-
ceme sa zrieknuť čara Vianoc. Avšak majú 
byť Vianoce len sviatkami nostalgických 
spomienok z detstva alebo hrou farieb na 
stromčeku? Alebo v nich ide o čosi viac?

Vianoce sú časom, v ktorom nás Boh 
prostredníctvom betlehemského dieťa-
ťa uisťuje, že nás miluje takých, akí sme, 
aby sme sa mohli postupne stávať taký-
mi, akými máme byť. Toto znamenajú 
Vianoce. Udalosť vianočnej noci nezačí-
na slovami „Bol raz jeden kráľ“, ale Via-
noce nám hovoria, že v konkrétnom čase, 
na konkrétnom mieste vstúpilo do toh-
to sveta podivuhodné dieťa, v ktorom sa 
nebo spojilo so zemou, Boh s človekom 
a čas s večnosťou. V Ježišovi sa Boh sklá-
ňa k človeku, prichádza do našej úbohos-
ti, vydaný napospas ľuďom, ale ako každé 
dieťa – stáva sa maličkým s potrebou ľud-
skej lásky. A je to on, ktorý prináša nové 
svetlo do tmy našich životov. On osvetlil 
nočný čas. Noc našich temnôt, nepocho-
pení, zlyhaní, noc našich strachov Boh 
urobil svätou nocou. A práve prijatie toh-
to tajomstva dáva Vianociam čaro, farbu, 
hodnotu, svetlo a teplo.

Všetkým vám prajem, aby ste počas Via-
noc objavili práve toto posolstvo, ktoré dá 
nielen našim Vianociam, ale celému nášmu 
životu novú hodnotu.

Andrej Filin
správca farnosti

Prvá adventná 
nedeľa (3. decem-
ber) – pred zapále-
ním prvej  advent-
nej sviece na ad-
ventnom venci pri 
dome kultúry ve-
niec za prítomnos-
ti občanov posvä-
til správca farnos-
ti vdp. Andrej Filin. 
Počas slávnosti vy-
stúpil Mládežnícky 
zbor sv. Filipa a Ja-
kuba.

Druhá adventná nedeľa 
(10. december) – v priesto-
re nad adventným vencom 
sa konali vianočné trhy. V 
kultúrnom programe vy-
stúpili domáci folkloristi – 
ženská spevácka skupina 
LIPKA, mužská spevácka 
skupina MATIČIAR, detský 
folklórny súbor Vretienko 
a  Dychová hudba KOZÁ-
RENKA. Napokon sa dočkali 
aj najmenší, ktorí čakali na 
Mikuláša. Prišiel s poriad-
nou nošou plnou darčekov.

Tretia adventná nede-
ľa (17. 12.) – v sále domu 
kultúry bolo pripravené 
posedenie pre senio-
rov a po ňom divadelné 
predstavenie Zázrak Bet-
lehemskej noci, v ktorom 
sa predstavili kozárovskí 
žiaci a FSk Praslica. Na 
štvrtú adventnú nede-
ľu (24.12) pri Betleheme 
vystúpi Mládežnícky zbor 
sv. Filipa a Jakuba. Bude 
tiež možnosť odpáliť si tu 
Betlehemské svetlo.

Rorátne sväté om-
še sa v Kozárovciach 
kedysi konali. Potom 
nastala väčšia odml-
ka. Príchodom vdp. 
Andreja Filina sa tie-
to pobožnosti obno-
vili a skupina veriacich 
v skorých ranných ho-
dinách opäť zažila ne-
opakovateľnú atmo-
sféru bohoslužieb pri 
sviecach a  lampá-
šoch. 

Foto: Erika Mrázová
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jú o zriadenie samostatnej duchovnej farnosti, 
aby mali duchovného vždy po ruke a aj preto, 
že na tunajšej škole sa týždenne vyučuje 22 ho-
dín náboženstva. Kým sa nepostaví nová fara, 
duchovný bude bývať v súkromnom dome. Na 
jeho živobytie budú slúžiť tie isté dôchodky v ob-
ci Kozárovce (farské pozemky, štále, atď.), ktoré 
doteraz požíval farár v Sv. Beňadiku. Odo dňa 
zriadenia duchovnej správy prestávajú všetky 
práva a povinnosti farára v Sv. Beňadiku vo-
či veriacim v Kozárovciach a naopak zanikajú 
práva a povinnosti kozárovských katolíckych 
veriacich voči doterajšiemu farárovi v Sv. Beňa-
diku. Hranice novej duchovnej správy sa presne 
kryjú s katastrálnym územím v obci Kozárovce.

Dané v Trnave 22. februára 1949 apoštolský 
administrátor Dr. Viliam Mitošinka.

Týmto bolo s Božou pomocou dovŕšené úsi-
lie a snaha katolíkov v Kozárovciach a ustano-
vené farské spoločenstvo. Bolo preto potreb-
né postaviť aj novú farskú budovu. Cirkevný 
výbor vyvíjal veľké úsilie a jeho snaha bola 
korunovaná.

V zámennej zmluve pre pozemky novej far-
skej budovy sa uvádza: Katolícka cirkev v Kozá-
rovciach zastúpená Andrejom Gálikom, kaplá-
nom, zamieňa svoje nemovitosti pre výstavbu 
s Vincentom Kabátom a jeho manželkou Má-

riou rod. Kopernickou 
s  Jánom Pustajom, 
obyvateľom Francúz-
ska a Imrichom Nem-
čekom, bytom v Bra-
tislave.

Zámenné zmluvy 
boli schválené a re-
gistrované biskup-
ským úradom v  Tr-
nave a na Poverníc-
tve školstva a  vedy 
v Bratislave. Projek-
ty farskej budovy vy-
pracoval náš vzácny 
rodák Ing. arch. Peter 
Žembery z Bratislavy.

S vybavovaním po-
trebných povolení po-

máhal Michal Chlpík na kraj-
skom úrade v Nitre.

Vlastná výstavba farskej bu-
dovy zmobilizovala celú obec. 
Veriaci prispievali svojimi mi-
lodarmi, zbierkami a  oferou 
finančne a bezplatne na všet-
kých prácach pri výstavbe. 
Honorované boli len murár-
ske práce a niektoré remeslá. 
Biskupský úrad v Trnave nám 
poskytol pôžičku, kde jej ruči-
teľom boli Vincent Bučka a Ma-
tej Hudec (dobošov).

Počas výstavby u nás pôsobi-
li vdp. Andrej Gálik – farár a Ľu-

dovít Ilenčík – kaplán. Ubytovanie pre nich 
poskytla rodina Gabriela Kováča. Stravovanie, 
rodiny našich občanov.

A prišiel vytúžený deň 2. novembra 1952, 
kedy bola posvätená farská budova a zároveň 
po prvý raz v našej farnosti bola udelená svia-

tosť birmovania. Úkon posvätenia a udelenie 
sviatosti vykonal Dr. Ambróz Lazík, apoštolský 
administrátor trnavský.

V roku 2024 si pripomenieme 75. výročie 
trvania Kozárovskej farnosti. Poďakujeme 
nebeskému Otcovi za všetky dary, ktorými 
nás obdaril a želajme si, aby sa farnosť v Ko-
zárovciach neustále rozvíjala a plnila si svo-
je poslanie. Úprimne ďakujem nášmu teraj-
šiemu pánovi farárovi Andrejovi Filinovi za 
poskytnuté originálne dokumenty. Ďakujem 
pani Júlii Psárskej za poskytnutie patričných 
písomností k tejto problematike. Rovnako aj 
Ing. Miroslavovi Kopálovi za fotografie z jeho 
súkromného archívu.

Ladislav Mráz

Aj kozárovskí veriaci túžili od nepamäti mať 
svoju vlastnú farnosť. Svedčia o tom historické 
záznamy už zo 14. storočia, opakovane sa spo-
mína aj 17. storočie, kedy sa podarilo farnosti 
zriadiť. Potom v nasledujúcich storočiach sa 
vždy dosť nepravidelne zriaďovali a rušili far-
ské spoločenstvá. Veľkú úlohu v týchto pro-
cesoch pre našu obec zohrával Sv. Beňadik. 
Neustále striedania farností a filiálky boli pre 
katolícku obec Kozárovce časté.

Zvrat a zlom prišiel po druhej neľútostnej 
svetovej vojne. Aj ťažko skúšaní Kozárovča-
nia, kresťania katolíci, hľadeli do budúcností 
a s nádejou na svoje oprávnené požiadavky. 
Ustanovil sa cirkevný výbor. Predsedom sa stal 
Vincent Bučka, ktorý bol hybnou pákou a orga-
nizátorom za samostatnú farnosť a neskôr aj 
garantom pri výstavbe novej farskej budovy. 
Členmi cirkevného výboru boli: Matej Hudec, 
Viktor Drozdík, Ľudovít Švolik, Štefan Švolik, 
Ján Mráz, Michal Majer, Gabriel Kováč, Ondrej 
Vajda, Jozef Švolik, Mikuláš Hudec, Jozef Koto-
ra, Viktor Benčat, Michal Šusták, Gašpar Ižold, 
Pavol Krajči, Michal Bučka, Jozef Žembery, 
František Vajda, Viktor Švolik

Za ich pôsobenia sa oddelila obec Kozárovce 
od farnosti Hronský Beňadik a bola zriadená 
samostatná duchovná správa. V zakladajúcej 
listine z 1. februára 1949 sa uvádza:

Po vypočutí vdp. Jozefa Bokora zo salezi-
ánskej spoločnosti, ktorá spravuje faru vo 
Sv. Beňadiku sa zriaďuje samostatná du-
chovná správa vo filiálnej obci Kozárov-
ce z týchto dôvodov: Obec Kozárovce ako fi- 
liálka farnosti Sv. Beňadik je vzdialená 5 km od 
farského kostola a úradu vo Sv. Beňadiku a po-
číta s vyše 2000 veriacimi, katolíkmi, ktorí žiada-

Pripomenieme si 75. výročie trvania farnosti
Farnosť je určité spoločenstvo veriacich, 

natrvalo ustanovené v partikulárnej cirkvi, 
o ktoré pastoračná starostlivosť je pod au-
toritou diecézneho biskupa zverená fará-
rovi ako jeho vlastnému pastierovi (Kán. 
515, § 1KKP).

Dr. Ambróza Lazíka (vľavo) privítal vo farnosti 
pán farár Michal Müller. Básňou a kyticou ho 
privítala žiačka miestnej školy‚ napravo Andrej 
Gálik, farár, ktorý začal stavať faru.

Novopostavená fara vysvätená v roku 1952 sa začala stavať v roku 1949.

Kostol so slavobránou na uvítanie biskupa Ambróza Lazíka
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zabudnuteľných dní 
so spoznávaním krá-
sy histórie a kultúry 
Prahy.

Aké boli vaše zá-
ľuby, čo vás lákalo?

Najväčšou záľu-
bou je vysokohorská 
turistika. Každý rok 
som vyliezol na nie-
koľko štítov v lete aj 

v zime. Vysoké Tatry veľmi dob-
re poznám. Ďalšou záľubou je fol-
klór. Tancoval som v súbore Pras-
lica 10 rokov. V divadelnom súbo-
re Hron som niekoľko rokov robil 

zvukového technika (zvukové efek-
ty a hudba).

Rozhodli ste sa pre technicky 
zamerané štúdium. V akej sfére 
ste sa neskôr zamestnali?

V roku 1967 som ukončil školu 
s maturitou a zamestnal som sa 
vo Vodohospodárskych stavbách 
v Nitre, kde som pracoval najprv 

ako majster, stavbyvedúci a vedú-
ci strediska. V tejto firme som od-
pracoval 25 rokov. Mojou náplňou 
práce boli hlavne vodovody a kana-
lizácie. Pracoval som aj v zahraničí 
v roku 1985 v Iraku blízko Bagda-
du – odvodňovanie a zavlažovanie 
poľnohospodárskej pôdy.

Kde ste stre-
tli životnú part-
nerku a kde ste si 
vybudovali svoju 
rodinu?

Manželku Vier-
ku som spoznal 
V Zlatých Morav-
ciach, kde sme sa 
v roku 1976 zoso-
bášili, postavili si 
rodinný dom a od 
vtedy tu aj žijeme. 
Máme dve dcéry 
Martinku a Lucku 
a 5 vnúčat. Dcéra 
Martinka skončila 
Filozofickú fakul-
tu v Nitre, odbor 
pedagogický. Te-
raz podniká a vy-
rába Maces- bez-
kvasový chlieb, 
jej manžel Martin 
podniká v spraco-

vaní prírodného ka-
meňa vo firme Ka-

menárstvo, s. r. o. Zlaté Moravce. 
Dcéra Lucka skončila vysokú ško-
lu ekonomickú bakalára a pracuje 
v našej stavebnej firme Vodostav 
plus, s. r. o. Zlaté Moravce. Manžel 
Milan je lekárom.

Do Kozároviec doteraz prichá-
dzate za svojimi rodinnými prí-
slušníkmi.

ROZHOVOR S RODÁKOM

Na jednej z vysokohorských turistík

Zľava najmladší brat Michal, Stanislav, sestra 
Mária, rodičia a brat Jozef

Kedy ste sa na-
rodili, kto boli vaši 
rodičia, súrodenci 
a v ktorej časti ob-
ce ste bývali?

Narodil som sa 
v  Koz árovciach 
15. 11. 1947 v dome 
starého otca Vincen-
ta Mráza na zadnej 
ulici, kde sme bývali 
5 rokov. Rodičia Jozef Orovnický 
(1921) a mama Petronela, rodená 
Mrázová (1924). Tu sa narodila ses-
tra Mária (1946) a brat Jozef (1949).
Potom sme sa presťahovali do Le-
víc, kde sme bývali rok. Vrátili sme 
sa naspäť do Kozároviec do otcov-
ho rodičovského domu pri Močiari 
naproti novej základnej škole. Tu sa 
narodil brat Michal (1953). Otec bol 
vojakom z povolania v kasárňach 
v Leviciach a mama bola domáca, 
neskôr školníčka v škôlke.

Aké spomienky máte na svoje 
detstvo a na roky štúdia v zák-
ladnej škole?

V dome pri Močiari som prežil 
celé detstvo počas základnej školy 
a s mojimi súrodencami. Mali sme 
pekné detstvo, lebo rodičia nám 
dovolili veľa voľnosti a my sme to aj 
využívali. Najskôr Močiar bola naša 
oblasť, kde na Svätom potoku sme 
si urobili pri moste kúpalisko a v zi-
me ľadovú plochu na korčuľovanie. 
Neskôr to bola rieka Hron, kde sme 
sa kúpali celé leto. Tu som poznal 
dno Hrona, tak presne, že som ve-
del o každom väčšom kameni od 
Psiar až po Tlmače.

Kam viedla vaša životná ces-
ta po ukončení štúdia na miest-
nej škole?

Po ukončení základnej školy som 
bol prijatý na Strednú priemyselnú 
školu stavebnú s odborným zame-
raním na vodohospodárske stav-
by v Banskej Bystrici. V roku 1965 
som sa dostal ako dorastenec na 
celoštátnu spartakiádu do Prahy. 
So spolužiakmi sme tu zažili 10 ne-

Stanislav Orovnický: Som hrdý na to, 
že som Kozárovčan

Naši rodáci. Vyrástli v Kozárovciach a po ukončení základnej ško-
ly, začali pomaly otvárať dvere do sveta. Mnohí z nich sa po štúdiách 
usadili ďaleko od rodiska, niektorí bližšie, ale puto zostáva. Ešte 
sa vracajú k najbližším, k priateľom a oživujú si spomienky. V tejto 
rubrike sa pokúšame osloviť niekoľkých z nich, aby sme zmapovali 
ich kroky po odchode Kozároviec a krátko si ich pripomenuli. Tento-
raz sme oslovili konateľa Vodostavu plus Zlaté Moravce Stanislava 
Orovnického, ktorý je rodákom i Kozárovčanom súčasne.

Do Kozároviec chodím naozaj 
často, žije tu brat Jozef s rodinou 
a mám tu aj veľa dobrých priateľov. 
Pravidelne chodím na stretnutia ju-
bilantov, zatiaľ som nevynechal ani 
jedno. Na ďalší rok mám stretnutie 
spolužiakov, s ktorými som chodil 
do základnej školy.

Ako podnikateľ ste sa výrazne 
podpísali pod rozvoj a skrášľo-
vanie obce, ktoré projekty ste 
realizovali?

Na rozvoji a skrášľovaní obce som 
sa podpísal nielen ako podnikateľ. 
Kultúrny dom sa začal stavať začiat-
kom 80-tich rokoch. Vtedy som bol 
vedúcim strediska v Zlatých Mo-
ravciach. Stavba sa stavala v akcii 
Z a bolo treba ušetriť 20% rozpoč-
tových nákladov. Pôvodný rozpo-
čet bol 7‚0 mil. Sk, ktorý bol zníže-
ný na 5‚0 mil. Sk – 20%, ale stavba 
zostala podľa pôvodného projek-
tu. Bolo treba pomôcť. Zemné prá-
ce a betóny boli na stavbu dodané 
sponzorsky. Stavbu som riadil aj 
po technickej stránke. Slávnostne 
bola odovzdaná v septembri 1985. 
V tom roku som práve pracoval v za-
hraničí v Iraku. Keď som sa vrátil, na 
stavbách, čo som riadil, sme ušetrili 
množstvo kanalizačného potrubia, 
ktoré som dal previezť do Kozáro-
viec. Toto potrubie sa s pomocou 
Miestneho národného výboru po-
ložilo vedľa hlavnej cesty od obec-
ného úradu až po železničnú sta-
nicu v dĺžke asi 1‚5 km a urobili sa 
chodníky. Od roku 1991 podnikám 
a od vtedy som zrealizoval v Kozá-
rovciach tieto stavby: Celoobecný 
vodovod, Čerpaciu stanicu a vo-
dojem, Čistiareň odpadových vôd 
a kanalizácie na viac etáp, Kaplnku 
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na svoju obec, lebo široko -ďaleko 
nenájdete takú obec, aby sa Vám 
vyrovnala. Mám veľkú radosť, keď 
sa dozviem, alebo dočítam o úspe-
choch v hocijakej oblasti Kozáro-
viec. Viem, že Kozárovčania si vážia 

aj mňa, lebo v roku 2002 mi obecné 
zastupiteľstvo udelilo titul „Čestný 
občan Kozároviec“, za čo im pek-
ne ďakujem.

Pripravila M. Nemčeková
Foto: archív S. OrovnickéhoSúrodenci Orovnickí

Manželia Orovnickí s dcérami a ich rodinami

Panny Márie Lurdskej na 80% spon-
zorsky a stavbu prefabrikovaného 
opevnenia Svätého potoka – vedľa 
štátnej cesty.

Nechcem, aby to vyznelo v tom-
to rozhovore ako samochvála. 
Viem, že aj iní Kozárovčania by 
urobili to isté, keby boli mali ta-
ké možnosti ako som ich mal ja. 
Ďakujem všetkým, ktorí mi po-

máhali. Bez ich pomoci by som 
nič nedokázal.

Na čo cítite ako náš rodák hr-
dosť, čo Vás z rozvoja v našej ob-
ce teší?

Som veľmi hrdý na to, že som 
Kozárovčan. Spomínam aj na tých, 
ktorí pozdvihli obec Kozárovce na 
vyššiu úroveň v oblasti kultúry, 
športu a folklóru. Buďte aj Vy hrdí 

Sú tu Vianoce. Tešíme sa na ten-
to čas. Okrem iného očakávame aj 
väčšiu mieru vzájomného porozu-
menia a úcty. Aby nás sprevádzali 
aj v mimovianočnom období.

Vianoce sú zároveň aj príležitos-
ťou zamýšľať sa nad tým, aký bol 
rok, ktorý sa pomaly blíži k svoj-
mu koncu.

Rok 2023 bol v  našej už 

150-člennej organizácii z môjho 
pohľadu veľmi zaujímavý. Zau-
jímavý množstvom akcií, ktoré 
sme spolu pripravili a predovšet-
kým vysokou účasťou našich čle-
nov na nich. Sú to naše tradičné 
posedenia, na ktorých nám dob-
rú náladu a príjemnú atmosféru 
vytvára skupina Matičiar, alebo 
naposledy na mikulášskom po-
sedení žiaci základnej školy. Pek-
né zážitky máme aj z divadelných 
predstavení vo Zvolene, z výletu 
za poznaním a relaxom, alebo zo 
zaujímavých akcií v knižnici, hlav-
ne prijatia starostom obce v rám-
ci Mesiaca úcty k starším. Veľmi 
úspešní sme boli aj na okresných 
a krajských podujatiach športo-
vého a  kultúrneho charakteru 

s  výrazným prispením spevác-
kej skupiny Lipka.

V tomto vianočnom období sa 
chcem predovšetkým úprimne 
poďakovať vám, všetkým našim 
členom, za vašu aktívnu účasť na 
činnosti našej organizácie a čle-
nom výboru za výborne odvede-
nú prácu.

V mene nás všetkým ďakujem 
starostovi obce Ing. Bystríkovi Ižol-
dovi a zamestnancom obecného 
úradu za všestrannú podporu, kto-
rú nám počas celého roka posky-
tovali.

Prajem vám krásne a pokojné 
vianočné sviatky v kruhu rodiny 
a priateľov, veľa šťastia a zdra-
via v roku 2024.

František Betin

Medzi seniorov počas mikulášskeho posedenia pravdelne chodí aj 
starosta B. Ižold.

Skupina seniorov reprezentujúcich JDS Kozárovce na okresnom po- 
dujatí v rámci Mesiaca úcty k starším v Starom Tekove s podpresed-
níčkou NSK Martinou Holečkovou.

Kozárovčania na okresnej súťaži vo varení gulášu získali pekné 6. miesto 
v konkurencii 11. družstiev.

Seniori počas roka nezaháľali
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V Matičiari sme rok 2023 začínali 
veselo, veď na Fašangy sa to aj patrí. 
Túto časť roka sme začali v obecnej 
knižnici na fašiangovom posedení. 
Spolu s FSk Konopa sme v sused-
ných Nemčiňanoch pochovali basu 
vo fašiangovom programe. Vyvrcho-
lenie fašiangového obdobia patri-
lo spoločnému posedeniu s členmi 
JDS v Motoreste Stop. Bola to už tra-
dičná akcia. Seniori sa na samotné 

vyvrcholenie Fašiangov už vopred 
tešia. Bolo to vidieť počas celého 
poobedia, až do samotného pocho-
vania basy.

Začiatkom marca nás zastihla 
smutná správa. Na večnosť sa po-
bral náš najmladší člen Slavomír 
Šimeg. Naše srdcia a náš kolektív 
to veľmi zasiahlo. Odišiel od nás je-
den obetavý, starostlivý, v kolektí-
ve veľmi obľúbený člen. Okolo se-
ba šíril radosť a sršala z neho pozi-
tívna energia. S chorobou bojoval 
statočne, nechcel sa jej poddať, no 
predsa bola nad jeho sily. V našom 
kolektíve ostala len prázdna stolička 
na skúškach, ale v našich srdciach 
a spomienkach stále žije a dodáva 
nám aj teraz tú správnu energiu. 
Ale život musí ísť ďalej. Počas celé-
ho roka sme spolupracovali so ZO 
JDS. Naším programom sme spes-
trovali ich akcie, veď aj my sme čle-
novia, napríklad VČS, posedenie pri 
guláši na sviatok sv. Cyrila a sv. Me-
toda v dome kultúry, „Opekačku“ 
v Stope a napokon Mikulášske pose-
denie v Stope. Všetky tieto stretnu-
tia mali svoju dušu. Cítili sme urči-
tú spolupatričnosť a vzájomnú pre-
viazanosť. Takto to má byť. Ľudia sa 
majú stretávať, spolu sa zabaviť, aj 
sa posťažovať jeden druhému

Veľmi dobrú spoluprácu máme 
s vedúcou miestnej knižnice Jan-

Mužská spevácka skupina MATIČIAR
kou Chvojkovou. Neodmietli sme 
ani jednu jej pozvánku. Podujatia, 
ktoré organizovala, sme obohaco-
vali svojím spevom, Napríklad v ok-
tóbri v programe Úcta k starším. Ku 
koncu októbra sme v takto koncipo-
vanom programe zabávali seniorov 
a jubilantov v Tekovských Nemciach 
a začiatkom decembra v Čankove.

Naším spevom sme obohacova-
li aj stretnutia našich vinohradní-

kov pri Výročnej členskej schôdzi 
Vinohradníckeho spolku, pri oslave 
sv. Urbana na Pustej hore a začiat-
kom decembra pri koštovke mla-
dých vín.

Koncom apríla sme naším spe-
vom chceli vzdať hold nášmu ro-
dákovi Ing. Ondrejovi Krajčimu, pri 
uvádzaní do života knihy Kozárovce 
z našich dvorov a chotárov.

Začiatok mája patrí matkám. Ma-
li sme tú česť, spievať a vzdať úctu 
matkám v Hoteli Lev v Leviciach, 
ktorého sa zúčastnili matky z celé-
ho okresu i celého kraja.

Koncom mája zasa patril 25. vý-
ročiu ŽSSk Vinička z Novej Bane. Vý-

ročného koncertu sme sa zúčastnili 
aj my, nakoľko máme s týmto zosku-
pením dobrú spoluprácu.

A keď som pri výročiach. Tieto nás 
zastihli na sklonku roka. V polovici 
októbra sme boli prekvapením na 
oslave 80-tin nášho rodáka profe-
sora Ladislava Kabáta. Prekvape-
nie sa podarilo, čo kvitovali aj po-
zvaní hostia.

V závere septembra sme sa zú-
častnili na Folklórnych slávnostiach 
v Čeľadiciach s príznačným názvom 
„Radosti jesene“. Spolu s viacerý-
mi folklórnymi skupinami sme da-
li hold poľnohospodárskemu roku 
a jeho úrode. Úrodu sme zbierali aj 
v mojej záhrade. Kukurica narástla 
do poriadnych rozmerov, tak som 
pozval kamarátov do žatvy. Pripo-
menuli sme si ako sa voľakedy kuku-
rica lámala, zberala, zapletali vence 
a aj šúpala. Pre zberačov som pri-
pravil dobrý guláš, ktorý navaril je-
den z našich členov a po úspešnom 
zbere zazneli naše piesne a natočili 
sme aj videoklip. Všetko sme zapili 

dobrým vínkom.
A prišiel čas na XXIX. ročník Memo-

riálu Márie Švolíkovej. Všetci sme sa 
tešili, že si zaspievame s dobrou ľu-
dovou hudbou. Bol to zážitok, ktorý 
sa neplní každý deň.

Koncom októbra sme zase spe-
vom potešili jubilujúcich 75 roč-
ných. Keďže mali medzi sebou ve-
ľa cezpoľných, ktorí do Kozároviec 
zavítajú len málokedy, veľmi im to 
dobre padlo.

Na konci novembra sme pocti-
li ďalších oslávencov. Najskôr to 
bol Ondrej Majer, ktorý požíva úctu 
a vďaku nášho kolektívu a potom 
zase predseda MO JDS Mgr. Fran-

tišek Betin s ktorým máme veľmi 
dobrú spoluprácu. Obom sme na-
ším programom spestrili ich osla-
vu 70. rokov.

Veľmi si ceníme, že aj náš duchov-
ný správca dp. Andrej Filin nás prijal 
medzi seba. V družnej debate sme 
spolu s ním oslávili jeho narodeni-
ny aj meniny. Veľmi si vážime jeho 
bezprostredný prístup a tešíme sa 
na ďalšiu spoluprácu.

Nezabúdame ani na našich pria-
teľov v Orosláni. Spolu so ŽSSk Lip-
ka sme sa zúčastnili tradičného Dňa 
oroslánskej slovenskej samosprávy. 
Pri tamojšej bohatej pohostinnos-
ti sa stretli priatelia z družobných 
miest, aby si v pestrom kultúrnom 
programe a pri spoločnom stretnutí, 
pripomenuli prítomnosť tamojších 
Slovákov, ktorí do tejto oblasti za-
vítali už pred viac ako tristo rokmi.

Našu celoročnú činnosť sme 
ukončili vystúpením v kultúrnom 
programe na 2. adventnú nedeľu pri 
Dome kultúry a zavŕšime to prinese-
ním Betlehemského svetla do náš-
ho kostola počas sv. omše 22. de-
cembra.

Na záver tohto môjho vyznania mi 
dovoľte, aby som sa poďakoval všet-
kým mojim kamarátom z Matičiara. 
Boli to desiatky hodín nácvikov po-
čas celého roka. Aj napriek všetkým 
problémom, boľačkám, ktoré každé-
ho postihujú, sa vedeli zastať svojej 
pozície, vedeli kam patria a pre ten-
to kolektív obetovali veľa zo svojho 
voľna a veľa si museli preň odriek-
nuť. Snažili sme sa reprezentovať 
náš súbor čo najlepšie, reprezen-
tovať našu obec doma aj mimo nej. 
Verím, že sa nám to darí, ale to mu-
sia povedať iní. Našou odmenou sú 
spokojní diváci a poslucháči.

Chcem sa poďakovať starostovi 
obce Ing. Bystríkovi Ižoldovi, kto-
rý naše potreby a požiadavky po-
čas celého roka riešil k našej spo-
kojnosti.

Chcem sa poďakovať aj Vám na-
šim verným divákom a posluchá-
čom. Zostaňte pri nás a my zosta-
neme pri Vás.

Na záver mi dovoľte, aby som Vám 
všetkým v mene svojom a v mene 
členov Matičiara zavinšoval: Na Via-
noce a v roku novom vinšujem Vám 
na stokrát teplé slnko nad domovom, 
dobré skutky s dobrým slovom, zdra-
via, šťastia akurát, aby Vás mal kaž-
dý rád“.

Ing. Igor Benčať

Matičiar na XXIX. ročníku Memoriálu Márie Švolíkovej

Matičiari po lámaní kukurice v záhrade u vedúceho skupiny
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Ženská spevácka skupina Lipka
Ženská spevácka skupina Lip-

ka sa v tomto roku zúčastnila nie-
koľkých podujatí. V auguste to bo-
li oslavy Slovenskej samosprávy 
v Oroszalányi. Spolu s mužskou 
speváckou skupinou Matičiar sme 
pre divákov pripravili program, za 
ktorí sme si vyslúžili bohatý potlesk 
a radosť u divákov. Ďalším vystúpe-
ním bola účasť na Memoriáli Márie 
Švolíkovej, kde Lipka je už stálicou 
tohto podujatia.

Už tradične, tento rok v októbri, 
Lipka spievala na prehliadke spe-

váckych skupín JDS v  Leviciach 
v Juniore. Srdečná atmosféra vždy 
sprevádza tieto podujatia a je pre 
nás veľkým povzbudením.

Adventný a vianočný čas patril 
spoločnému vystúpeniu na vianoč-
ných trhoch v obci, kde sme obo-
hatili program o adventné piesne 
a koledy. Svojím spevom sme 13.12 
spríjemnili podujatie v  obecnej 
knižnici Batôžkové vianočné pose-
denie spojené s otvorením výstavy 
fotografií Kozárovce včera a dnes.

Tretia adventná nedeľa patrila 

Slovenskej samospráve v Oroszla-
nyi. Pri bohoslužbe Lipka zaspieva-
la vianočné koledy, potom program 
pokračoval v poobedňajších hodi-
nách pri spoločnom posedení a za-
pálení tretej adventnej sviece  – 
sviece Priateľstva. Prítomným sme 
pripomenuli starodávny zvyk /de-
viatnik/ chodenia s obrazom Svä-
tej rodiny a zaspievali koledy. Deti 
z Vretienka svojimi vinšami umoc-
nili vianočnú atmosféru, ktorá bola 
priateľská a srdečná. Vianočný vinš 

starostu B. Ižolda a Tichá noc ukon-
čili program tretej adventnej nedele.

Milý čitatelia a priaznivci ŽSS Lip-
ka, v mene všetkých našich spevá-
čok, vám prajem požehnané via-
nočné sviatky plné milosti a radosti 
z narodenia nášho Spasiteľa a do 
nového roka veľa úspechov a spo-
kojnosti.

Ďakujeme všetkým, ktorí nás 
akýmkoľvek spôsobom podporujú.

Silvia Benčaťová
Foto: E. Báťová, M. Nemčeková

FSk Praslica má za sebou úspešný rok
Vianočnú náladu nám 

v  srdciach prebudil už 
25. november, ktorý nás 
privítal v Bratislave v Ob-
chodnom centre Nivy. Na 
podujatí plnom tradícií, 
spojených so slávením 
najkrajších sviatkov, ktoré orga-
nizoval Slovenský deň kroja sa zišli 
mnohé folklórne súbory, skupiny 
a všetci priaznivci tradícií. Prasli-
ca prispela k príjemnej atmosfére 
divákov spevom uspávanky, Krá-
ľovničiek, veselými koledami mlá-
dencov a mužov, či kozárovskými 

tancami. Na podujatí 
nechýbal ďalší folklórny 
program, súťaž o najkraj-
šiu tortu a škola tanca. 
Príjemnou a nostalgic-
kou aktivitou bolo zdo-
benie vianočného strom-

čeka tradičnými ozdobami, typic-
kými pre rodnú oblasť. Na našom 
stromčeku nechýbali čerstvé aj su-
šené jabĺčka, oriešky, medovníč-
ky, šišky. Na stoloch s tradičnými 
vianočnými pochúťkami ste mohli 
ochutnať aj tie Kozárovské.

Prvý zimný mesiac pokračoval 
vo vianočnom du-
chu o čosi intenzív-
nejšie. S predstave-
ním Zázrak betle-
hemskej noci, ktoré 
hrajú deti zo ZŠ Ko-
zárovce sprevádzané 
Praslicou, sme odo-
hrali premiéru v Te-
kovských Nemciach. 
Aj napriek zimnému 
vírusovému obdobiu 
a pár chýbajúcim čle-
nom, sme to zvládli 

na jednotku. Naše divadlo zožalo 
v Tekovských Nemciach príjemnú 
chválu.

V Kozárovciach sme sa s týmto 
krásnym predstavením predviedli 
v nedeľu 17. 12. Krásne prevedenie 
vianočného príbehu, herecké vý-
kony detí, spevácke výkony pras-
ličiarov, kulisy a v neposlednom 
rade úžasná práca režisérov Filipa 
a Renatky Ižoldových divákov ohú-
rili v tom najlepšom slova zmysle.

V tento deň ste nás, prasličiarov, 
mohli vidieť aj v televízii. A to vo 
filme Slovenský deň kroja – Život 

s prírodou na RTVS 2, na ktorom 
sa Praslica podieľala s pásmom 
Hrabačky.

Pre nás veľmi úspešný rok, plný 
krásnych zážitkov sa chýli ku kon-
cu, no naše poslanie zachovávať 
tradície ani zďaleka nekončí. Mne 
na záver prislúcha popriať vám, mi-
lí čitatelia, v mene Praslice pokojné 
a láskyplné vianočné sviatky v kru-
hu najbližších. Aby sme sa všetci ra-
di mali, vždy sa na seba usmievali, 
Ježiško malý v jasličkách schulený, 
by požehnal, aby bol každý ľubený

Mária Kotorová, FSk Praslkica

Lipka a Vretienko na Dni Oroslánskych Slovákov

Speváčky Lipky s harmonikárom F. Bedejom v prestávke vystúpenia 
na okresnej prehliadke speváckych skupín v Leviciach

Prasličiari v bratislavskom OC Nivy

Piesne v podaní FSk Praslica boli súčasťou predstavenia Zázrak Bet-
lehemskej noci
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Žijeme v dobe počítačov, inter-
netu, elektronických hračiek a te-
levízorov s viacerými stanicami. To 
všetko je dôležité pre vývin dieťaťa, 
deti sú technicky vyspelejšie, seba-
istejšie. No i napriek tomu pribúda 
stále viac detí, ktoré majú problé-
my s čítaním, s komunikáciou či 
vyjadrovaním. A práve tieto veci 
dokáže ovplyvniť kniha a jej magic-
ké písmenká. Preto vznikol v našej 
knižnici projekt Pracujeme s deť-
mi, ktorého cieľom je priviesť deti 
ku knihám. 

V spolupráci so ZŠ s MŠ v Kozá-
rovciach organizujeme deťom rôz-

ne besedy so spisovateľmi aj bese-
dy o činnosti knižnice. Pripomína-
me im i tých starších spisovateľov 
ako Mária Ďuríčková, Božena Slan-
číková Timrava, tým menším cho-
dí čítať rozprávky Vierka Demiano-
vá. Knižnica má však obmedzené 
možnosti, dôležitý je i rodič ako 
vzor, hlavne u tých menších de-
tí. Je dôležité navštevovať s deťmi 
kníhkupectvá a knižnice. Tu bo-
hužiaľ, mnoho rodičov zlyháva.
Na začiatku má veľa rodičov mno-
ho plánov, pozerajú s deťmi kni-
hy, čítajú im pred spaním, postu-
pom času sa však nadšenie vytrá-

ca a dieťa zostá-
va na knihy samo. 
Vidím to i v kniž-
nici, mnoho ma-
mičiek s  nadše-
ním začne chodiť 
s deťmi do knižni-
ce, no po dvoch, 
troch návšte-
vách obmedzia 
návštevu kniž-
nice na jeden až 
dva krát do roka 
s výhovorkou, že 
nie je čas. A pri-

tom vyzdvihujú svoje deti den-
ne v škole a okolo knižnice cho-
dia denne. A nehovoriac o tom, že 
blokujú knihy pre iných čitateľov. 
Staršie deti už navštevujú knižni-
cu sami, pri tom množstve detí ich 
nie je až tak veľa, no snažíme sa, 
aby si aj iní našli cestu ku knihám. 
Príkladom pre všetkých môžu byť 
dievčatá deviateho ročníka. Kedy-
koľvek im to čas dovolí, prídu do 
knižnice, pozerajú si knihy, čítajú si 
a mnohé ponúknu svoju pomoc, či 
už v knižnici, pri chystaní rôznych 
akcií ale i pri vytvorení netradičné-
ho vianočného stromčeka z kníh, 
ktorý s veľkým nadšením vytvorili 
tri dievčatá Liana Mezeiová, Lucia 
Betinová a Natália Kotorová. Ako 
knihovníčku ma veľmi potešilo, keď 
si dve dievčatá Alexandra Oravcová 
a Liana Mezeiová vybrali knižnicu 
pre svoju dobrovoľnícku činnosť 
v rámci programu Medzinárodná 
cena vojvodu z Edinburghu. Tieto 
dve dievčatá sú i najaktívnejšie či-
tateľky, do knižnice chodia skoro 
denne a ja sa už na ich návštevu 
začínam tešiť. Bodaj by bolo viac 
takých detí!

Jana Chvojková, Foto autorka

Pre našu knižnicu bol rok 2023 
veľmi úspešný. Vďaka Martine Ko-
váčovej sme podali tri projekty, 
ktoré podporuje Fond na podpo-
ru umenia a vo všetkých sme bo-
li úspešní. V rámci projektu Nové 
knihy -spokojní čitatelia sme do-
stali 1400 €, nákup nových kníh stá-
le prebieha. V rámci projektu Mo-
dernizácia obecnej knižnice nás 
fond podporil sumou 2200 € a za-
kúpili sme nové posuvné regály. 
V rámci projektu Zážitková knižnica 
a sumou 2000 € sme pre vás pripra-
vili množstvo besied a prednášok 
so zaujímavými ľuďmi.

Počas celého roka sme organizo-
vali rôzne besedy, prednášky, burzy 
kníh a výstavy. Pravidelné akcie ako 
sú cestovateľské besedy, hudobné 
besedy a literárne stretnutia doká-

zali počas celého roka, že majú stá-
le svojich verných fanúšikov. Roz-
behli sme i nové stretnutia Nezbed-
né klbká, ktoré sa stretli s veľkým 
nadšením. Stretávajú sa tu šikovné 
ženy pri ručných prácach a radia si 
navzájom.

Zvlášť venujeme veľkú pozornosť 
i práci s deťmi. Úloha priviesť deti 
ku knihám v projekte Pracujeme 
s deťmi, sa nám darí vďaka veľmi 
dobrej spolupráci celému kolektí-
vu ZŠ s MŠ v Kozárovciach. Okrem 
pravidelných akcií sa organizovalo 
veľké množstvo iných zaujímavých 
besied a výstav. Výstava Vianoce 
našich starých rodičov, výstava fo-
tografií Kozárovce mojimi očami, 
či výstava obrazov Kozárovce ma-
ľujú, venovaná nášmu zosnulému 
rodákovi Vojtechovi Mrázovi. Táto 
výstava sa konala v dome kultúry 
a mala veľký úspech. Našu knižni-
cu navštívilo mnoho známych spi-
sovateľov a iných zaujímavých ľudí, 
naozaj bolo z čoho vyberať, no i tak 
na niektorých bola nízka účasť. Na-
priek tomu sa nájdu ľudia, čo tvrdia, 

že v Kozárovciach sa nič nedeje… 
Myslím si, že to nie je pravda, ale 
kritizovať doma z obývačky je jed-
noduchšie ako vstať a akcii sa zú-
častniť. A názor, že akcie sú málo 
propagované tiež neobstojí…

Tento rok bol pre mňa a knižni-
cu výnimočný, našu činnosť si vši-
mla Asociácia slovenských knižníc 
a v Trenčíne mi bolo udelené čestné 
uznanie za revitalizáciu stagnujúcej 
knižnice na komunitné centrum ob-

ce. Je to pre mňa zá-
roveň i výzva nepoľa-
viť v  ďalšej činnosti 
a i budúci rok pripra-
vujeme pre vás mno-
ho zaujímavých akcií. 
Moje veľké poďakova-
nie patrí starostovi ob-
ce Bystríkovi Ižoldovi 
za jeho veľkú podpo-
ru, Martine Kováčovej 
za vypracovanie všet-
kých projektov a veľ-
kú pomoc pri všetkých 
činnostiach v knižni-
ci, Monike Nemčeko-
vej za pomoc pri orga-

nizovaní výstav a iných akcií. Poďa-
kovanie patrí však všetkým návštev-
níkom, bez nich by žiadna akcia 
nebola úspešná. Tu mi nedá zvlášť 
nespomenúť dve najvernejšie náv-
števníčky knižnice a všetkých akcií 
Helenu Valentínyovú a Helenu Ka-
bátovú. Tieto dve Helenky nechýba-
li ani na jednej akcii a neváhali po-
môcť i upratať po akcii. Ďakujem!!!
J. Chvojková, Foto: M. Nemčeková

Deviatačky predviedli na batôžkovom pose-
denív knižnici tradičný zvyk.

Lucia Belisová, Liana Mezeiová a Lucia Betinová pri 
svojom vianočnom stromčeku z kníh.

AKCIE
obecnej knižnice

október – 
december 2023

• 25. 10. – Beseda so spisova-
teľkou Zdenkou Wenzlovou 
Švábekovou. Ako darček od 
Zdenky pre čitateľov prišiel 
i spisovateľ Julien Dan a ná-
ladu robil slovenský country 
spevák Alan Mikušek.

• 8. 11. – Beseda o zdravej výži-
ve s nutričnou špecialistkou 
Janou Kondrcovou, ktorá 
spolupracuje so známym gas-
troenterológom doc. MUDr. 
Ladislavom Kuželom.

• 15. 11.–Nezbedné klbká. 
Stretnutie šikovných žien pri 
ručných prácach.

• 22. 11.–Nezbedné klbká. 
Stretnutie šikovných žien pri 
ručných prácach.

• 24. 11.–Stretnutie so žiakmi 
1. ročníka. Deťom čítala Vier-
ka Demianová.

• 29. 11.–Literárna streda spo-
jená s Nezbednými klbkami.

• 6. 12.–Cestovateľská beseda. 
Téma: Malajzia, rozprával sta-
rosta Bystrík Ižold.

• 12. 12.–Batôžkové vianoč-
né posedenie. Zhodnotenie 
činnosti knižnice za rok 2023 
spojené s otvorením výsta-
vy fotografií: Kozárovce včera 
a dnes. Spievala ženská spe-
vácka skupina Lipka.

Rok v obecnej knižnici

Pracujeme s deťmi
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Advent v škole
Žijeme v dobe, ktorá naberá čoraz väčšie obrát-

ky. Každý z nás sa niekam náhli, všetko treba rých-
lo urobiť, na nič nemáme dostatok času. Aspoň na 
záver roka, keď prežívame tie najkrajšie sviatky, by 
sme mohli trošku spomaliť a uvedomiť si, čo pre 
nás znamenajú. Že lásku, ktorá k nám prišla, máme 
rozdávať po celý rok, nielen na Vianoce.

A o to nám 2. decembra 2023 išlo, kedy sme 

spoločnými silami 
a najmä z lásky, pri-
pravili pre deti, ro-
dičov, starých rodi-
čov i priateľov ško-
ly adventné dopo-
ludnie pod názvom 
Advent v škole. Po 
úvodnom slove pa-
ni riaditeľky vystú-
pili naši žiaci s boha-

tým a pestrým kultúrnym programom. Po ňom 
nám pán farár posvätil adventný veniec a pani 
riaditeľka zapálila prvú adventnú sviecu.

Vôňa čaju, punču, kávy či kapustnice alebo oku 
lahodiace a určite aj chutné koláčiky, ktoré s lás-
kou upiekli naše šikovné kolegyne a mamičky na-
šich žiakov, boli silným „magnetom“ zastaviť a po-
rozprávať sa s tými, ktorých nestretávame každý 
deň. Kým rodičia trávili čas rozhovormi, deti svoju 
zručnosť, trpezlivosť a kreativitu mohli vyskúšať 
v tvorivých dielňach pri výrobe adventných ven-
cov a ikebán, vianočných pozdravov, ozdobovaní 

medovníčkov… Nechýbala prezentácia projektov, do ktorých je naša škola 
zapojená a ani vianočné trhy, na ktorých sa prezentovali deti svojimi vlast-
noručne vyrobenými výrobkami.

Počas celého dopoludnia bolo zo všetkých strán cítiť oveľa intenzívnejšie 
spolupatričnosť a hrdosť na naše šikovné deti. Želajme si, aby nám tieto 
pocity zostali čo najdlhšie a skúsme byť k sebe milší každý deň. Zastav-
me sa a vnímajme krásne vianočné koledy, ktoré nás upokoja a správne 
sviatočne naladia.

Je len málo dní, na ktorých prí-
chod deti čakajú tak, ako na Mi-
kuláša. Aká by to bola škola, kto-
rú by Mikuláš obišiel? Aj do našej 
školy zavítal so svojim sprievo-
dom, bez ktorého by Deň sv. Mi-
kuláša nebol tým, čím je. Mikulá-
ša očakávali deti z 1.–5. ročníka 
a špeciálnych tried v školskej je-
dálni, kde ich privítala pani riadi-
teľka. Pýtala sa ich, či vedia, aký 
je dnes deň, kto má sviatok a tiež, 
či vedia, kto bol sv. Mikuláš. Deti 
sa hlásili a odpovedali na všetky 
položené otázky: „Svätý Mikuláš 
žil v 4. storočí v Myre, kde pôso-
bil ako biskup. Deň 6. december 
je spomienkou na jeho dobrotivé 
činy, pomoc ľuďom v núdzi a na 
jeho mimoriadnu zbožnosť. Je po-
važovaný za patróna detí.“ Potom 
spoločne volali na Mikuláša: „Mi-

Svätý Mikuláš prišiel medzi nás
kuláš, Mikuláš, príď medzi nás!“ 
A Mikuláš naozaj prišiel aj so sprie-
vodom. Žiaci si pre neho pripravili 
pesničky, básničky, vinše, tanče-
ky, vtipy, scénky. Mikuláš im po-
ďakoval za krásny program a ob-
daroval ich za to balíčkami, ktoré 
boli naplnené cukríkmi. Spoločne 
sa s Mikulášom odfotili. Mikuláš-
sky sprievod potom pokračoval 
ďalej, navštívil triedy na II. stupni 
a tiež im odovzdal balíčky. Neza-
budol ani na naše tety kuchárky, 
pani upratovačky, či pána školníka 
a kuriča. Na konci vyučovania za-
vítal aj medzi učiteľov do zborov-
ne, kde im odovzdal niečo sladké, 
aby mali veľa energie, trpezlivosti, 
optimizmu a vždy dobrú náladu 
pri práci s deťmi.

Dúfame, že o rok zas príde sv. Mi-
kuláš medzi nás.

Počas celého školského roka sa 
snažíme organizovať pre žiakov rôz-
ne podujatia, aktivity, nie preto, aby 
sme ich „obrali“ o vyučovacie hodi-
ny, ale aby sme im ponúkli inú zaují-
mavejšiu formu vzdelávania, tzv. zá-
žitkovú. Škola má byť nielen vzde-
lávacia inštitúcia, ale aj miestom, 
kde má žiak dostatok podnetov 
a motivácie na svoj všestranný roz-
voj. Aj besedy so známymi a inšpi-
ratívnymi ľuďmi sú toho príkladom. 
V ostatnom čase sme mali na bese-
dách známych spisovateľov, rodá-
kov, znalcov histórie a 27. 10. 2023 si 
našiel vo svojom naplnenom progra-
me čas na našu školu človek z úplne 
inej oblasti – úspešný mladý športo-
vec, slovenský reprezentant v cest-
nej cyklistike LUKÁŠ KUBIŠ.

Lukáš k nám so sebou priniesol 
malú ukážku cenných predmetov – 
svoje trofeje z rôznych pretekov. Be-
seda bola vedená formou podcastu, 
séria otázok a odpovedí bola sprevá-

dzaná prezentáciou fotografií, kde 
Lukáš odprezentoval svoju život-
nú cestu k profesionálnej cyklistike 
a odpovedal na množstvo otázok 
od moderátorky, ale aj od žiakov.

Žiaci sa mohli dozvedieť o tom, 
ako Lukáš prešiel od bežeckého ly-
žovania k cyklistike, aké boli jeho za-
čiatky na Detskej tour Petra Sagana, 
ako sa dostal do jediného sloven-
ského kontinentálneho tímu Dukla 
Banská Bystrica. Ako vďaka cyklis-
tike precestoval Európu, navštívil 
Afriku, Ameriku, Áziu, Austráliu, aj 
Karibik. Porozprával o tréningovom 
dni a stravovaní počas prípravy aj 
pretekov. Žiakom priblížil atmosféru 
Letných olympijských hier v Tokiu, 
ale aj vysvetlil, čo pre neho znamená 
pretekať na domácej pôde.

Spätná väzba na besedu s Luká-
šom bola veľmi pozitívna a pevne 
veríme, že mnohých žiakov moti-
voval k športovaniu, ale aj k cieľa-
vedomosti a pokore.

Beseda s Lukášom Kubišom
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Začiatkom novembra sa šesť žia-
kov (Liana Mezeiová, Lucia Betino-
vá, Veronika Šustáková, Lucia Vreš-
tiaková, Filip Šimeg a Tobias Trn-
kus) a traja pedagógovia (Mgr. Ivana 
Švolíková, PhD, Ing. Andrea Kolári-
ková a Mgr. Natália Lepiešová) zo 
Základnej školy Kozárovce zúčast-
nili mobility Erasmus + v Portugal-
skom meste Pombal. Táto mobilita 
sa uskutočnila na základe eTwin-
ningového projektu „Green Herita-
ge“ – zelené dedičstvo, na ktorom 
slovenskí a portugalskí žiaci praco-
vali počas celého uplynulého škol-
ského roka. Slovenskí ôsmaci a de-
viataci sa na týždeň stali súčasťou 
troch portugalských rodín, ktoré ich 
prijali veľmi srdečne a pripravili pre 
nich plnohodnotné rodinné zázemie 
počas celej mobility.

Mobilita trvala týždeň a počas ne-
ho sa žiakom a pedagógom poda-
rilo navštíviť historické univerzitné 
mesto Coimbra, ktoré je zároveň pô-
vodným hlavným mestom Portu-
galska. Portugalskej pani učiteľke 
Marii Assuncao sa podarilo vybaviť 
prehliadku priestorov tejto 700-roč-
nej univerzity, vrátane botanickej 
záhrady a historickej knižnice, kto-

rá inšpirovala J.K.Rowling pri písaní 
slávnych kníh Harry Potter.

Nasledujúce dni sa niesli v zna-
mení ekologických aktivít na pobre-
ží Atlantického oceána. Žiaci spolu 
vysadili 502 sadením borovice strie-
bornej na mieste, kde bol borovico-
vý les zničený požiarom. Na pláži 
Veľrybia kosť spolu vyzbierali 73 kg 
odpadkov a prispeli tak k lepšej kon-
dícii životného prostredia. Naši žiaci 
sa tiež zúčastnili vyučovania v škole 
svojich rovesníkov z Pombalu, kde 

dokonca absolvovali test z chémie 
v anglickom jazyku, chemickú ana-
lýzu – chromatografiu, ale aj prezen-
táciu bio -chemických pokusov zo 
strany stredoškolákov. Počínali si 
veľmi dobre a preukázali veľmi dob-
ré vedomosti z chémie a biológie.

Okrem toho v angličtine odpre-
zentovali geografiu, slávne osob-
nosti a folklór Slovenska, zatanco-
vali folklórny tanec v našich krojoch 
a naučili pár tanečných krokov aj 
svojich portugalských kamarátov.

V angličtine prezentovali aj vý-
stupy z ich eTwinningového pro-
jetu – meranie zrážok a ich porov-
nanie s predchádzajúcimi rokmi, 
filtráciu vody, meranie pH v rôz-
nych tekutinách, význam našich 
záhrad a naše ekologické aktivity 
v škole. Deti nemali problém v an-
gličtine vyjadriť svoje vedomosti, 
poznatky a názory, ani odpovedať 
na zvedavé otázky portugalských 
žiakov a učiteľov.

Záverečný deň mobility strávi-
li v Lisabone, kde navštívili múze-
um zemetrasenia Quake, pamäti-
hodnosti v časti mesta Belém, ná-
mestie markíza Pombal a park Edu-
arda VII. Krásnou bodkou za mobi-
litou bolo láskavé pozvanie od slo-
venského veľvyslanca v Portugalsku 
p. Tibora Králika na podujatie s kon-
certom Cigánskych diablov v Kráľov-
skom paláci Queluz, pri príležitosti 
30. výročia vzájomných diploma-
tických vzťahov Slovenska a Portu-
galska.

Z tejto mobility si žiaci domov od-
niesli len tie najkrajšie spomienky, 
nezabudnuteľné zážitky, veľa no-
vých poznatkov, inšpirácii a hlavne 
veľa nových priateľstiev.

Zástupcovia kozárovskej školy so slovenským veľvyslancom v Portugal-
sku Tiborom Králikom

Netradičný školský deň zažili 
žiaci 1.A a 1.B ZŠ s MŠ Kozárovce 
14. novembra. kedy sa uskutoč-
nila v škole slávnostná imatriku-
lácia – prijatie prvákov do cechu 
žiackeho. Naučiť prvákov zvládať 
prvé týždne a mesiace v novom 
prostredí, odovzdať im potrebné 
vedomosti, naučiť ich čítať, písať, 
počítať si vyžaduje veľkú mieru 
úsilia i trpezlivosti. Je ťažké vy-
jadriť slovami emócie, ktoré kaž-
dé dieťa v tento 
slávnostný oka-
mih zažíva.

Aký bol prie-
beh tejto zaují-
mavej akcie?

Obe prvácke 
triedy sa zišli 
v  1.B, kde ich 
p. uč. Sedláko-
vá oboznámi-
la s priebehom. 
Boli rozdele-
ní do štyroch 
skupín podľa fa-
rieb. Podľa pri-
praveného har-

Slávnostná imatrikulácia prvákov
monogramu postupne na jednot-
livých stanovištiach plnili úlohy 
zo slovenského jazyka, matemati-
ky, prvouky, v šatni sa popasovali 
s viazaním šnúrok a sebaobslužný-
mi prácami, v telocvični ukázali, 
akí sú šikovní a obratní. Za dobre 
splnenú úlohu mohli na každom 
stanovišti získať pečiatky do roz-
právkových žiackych knižiek. Po 
úspešnom absolvovaní sa vo veľ-
kej telocvični za prítomnosti p. ria-

diteľky, triednych učiteliek, asis-
tentiek a všetkých pomocníkov 
z 9., 8. a 6. ročníka, bez ktorých 
by sa tento deň neuskutočnil, ko-
nala slávnostná imatrikulácia. Po 
spoločnom sľube žiaci postupne 
prichádzali k p. riaditeľke, priložili 
dva prsty na berlu, vyslovili slovo 
sľubujem a urobili odtlačok ukazo-
vákom na SĽUB PRVÁKOV, ktorým 
sa zaviazali, že budú z nich slušní 
a šikovní prváci, ktorí budú robiť 

dobré meno sebe, rodičom aj ško-
le. Pamätný list a kniha im budú 
pripomínať deň, kedy preukázali 
svoje vedomosti, šikovnosť a ob-
ratnosť. Radosť z množstva pe-
čiatok, splnených úloh, iskričky 
v očiach prvákov boli tou najkraj-
šou odmenou pre všetkých, ktorí 
sa podieľali na tejto nezabudnu-
teľnej akcii.

Veľa šťastia, úsmevov a úspe-
chov, milí prváci!

Malá škola vo veľkom svete
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pri zlomenine. Možno nám medzi 
deťmi rastie nejeden doktor, pre-
tože ich tieto ukážky veľmi zaujali.

Začiatok decembra nám hlásil 
príchod SV. MIKULÁŠA, ktorý ani 
tento rok neobišiel so svojimi po-
mocníkmi ani jeden dom a vyča-
ril úsmev na nejednej tvári. I keď 
čerti pár detí aj vyplašili nakoniec 
zistili, že v Kozárovciach sú dobré 
a šikovné deti, tak všetkých obda-
rili balíkom s dobrotami.

Prípravy na Vianoce sa rozbehli aj 
našej škôlke a to nielen vyzdobený-
mi priestormi, výrobou pohľadníc, 
zdobením medovníčkov a ozdobo-
vaním stromčekov v triedach, ale 
aj nácvikom Vianočnej besiedky. 
O zvykoch a tradíciách na Vianoce 
nielen u nás, ale aj v Grécku a Ru-

munsku nás 
oboznámila 
pani učiteľ-
ka Michaela 
Lintnerová, 
ktorá našu 
škôlku zapo-
jila do projek-
tu e -twinning 
a tak si teraz 
s kamarátmi 
zo sveta mô-
žeme vymie-
ňať rôzne zá-
žitky a  skú-

senosti. Už teraz sa tešíme na mi-
lé darčeky od nových kamarátov 
z  Grécka a  Rumunska, pre kto-
rých sme aj my vyrobili pohľadni-
ce a ozdoby.

V  novom roku pokračujeme 
s ďalšími zaujímavými aktivitami 
a témami, ktoré nás čakajú.

Bc. Lucia Kunová

Prajeme Vám krásne Vianoce 
v kruhu svojej rodiny a v novom roku 
2024 najmä zdravie a úsmev na tvári.

Deti a kolektív MŠ

Škôlkári zažili veľa radosti i nových skúseností
Farebná jeseň v našej Materskej 

škôlke ubehla ako voda a prišla bie-
la zima. Jesennou tematikou sa 
niesli aj naše aktivity v ktorých sme 
si tvorili, poznávali, tancovali, za-
bávali ale aj sa zasmiali. Pretože 
hneď na úvod sme si pripomenu-
li 6. 10. DEŇ ÚSMEVU rozpráva-
ním vtipných príhod ale aj vtipmi 
a šteklením. Keďže je úsmev prejav 
šťastia u nás v škôlke sa snažíme 
aby sme takýto deň úsmevu mohli 
oslavovať každý deň.

Deti sú šťastné keď 
sú zdravé a tak sme 
v týždni zdravia pri-
pomenuli deťom aká 
je zdravá strava dôle-
žitá – DŇOM ZDRAVEJ 
VÝŽIVY.  Detičky po-
znávali rôzne zdravé 
ovocie a zeleninu nie-
len pri tvorení, ale naj-
mä pri ochutnávaní. 
A o tom, že naši naj-
menší obľubujú ovo-
cie a zeleninu svedčí 
to, že taniere s týmito 
dobrotami sú každý deň v našej je-
dálni prázdne. V našej škôlkarskej 
súťaži o najobľúbenejšie ovocie vy-
hral jednoznačne melón. Pomocou 
potravinovej pyramídy sme si pri-
pomenuli aj iné zdraviu prospešné 

potraviny, ktoré by nemali chýbať 
na jedálničku. Jedným takým je aj 
jablko, ktoré má svoj deň tiež v ok-
tóbri – DEŇ JABLKA a aktivity s nim 
sme nevynechali ani tento rok.

Stromy na jeseň zdobia okolie 
našej škôlky svojimi farbami a ro-
bia radosť deťom svojimi plodmi. 
DEŇ STROMOV sme si pripomenuli 
rôznymi aktivitami, pri ktorých de-
ti využívali k tvoreniu a hraniu plo-
dy a časti stromov. Precvičovali si 
fantáziu pri výrobe svojho portrétu 
pomocou gaštanov, šišiek a listov. 
Počítali šišky na stromoch a triedili 

rôzny materiál.
Nielen október, ale celá jeseň sa 

nesie v znamení úcty k starším my 
sme ani tento rok nezabudli na na-
šich starých rodičov a deti im pri-
pravili krásny program, v ktorom 
sa predviedli nielen básňami a tan-
com, ale aj scénkou o tom ako ded-
ko ťahal repku a tanečnou scénkou 
sme si zaspomínal na prázdniny 
u babičky.

Na STRAŠIDIELKOV Ý DEŇ 

25. 10. sa do našej škôlky zišli stra-
šidlá od výmyslu sveta. Pani uči-
teľky s pánom učiteľom vítali ma-
lé strašidielka prezlečení za stra-
šiakov. Nikto sa ich však nezľakol, 
s úsmevom si užívali svoje kostý-

my aj detičky. Nechýbali čarodej-
nice, kostlivci, veselé tekvičky, du-
chovia, ba dokonca tento rok prišli 
aj biele panie. Všetky strašidlá sa 
zabavili na spoločnej strašidelnej 
diskotéke. Šatňu rozsvietili krásne 
tekvičky – svetlonosi a iné jesenné 
výtvory, ktoré vytvorili so šikovný-
mi rodičmi naši najmenší.

Medzi aktivity, ktoré organi-
zujeme je aj DEŇ MATERSKÝCH 
ŠKÔLOK.  Každý rok sa snažíme 
pripomenúť si tento deň nejakou 
zaujímavou aktivitou alebo výrob-
kom na oslavu. Tento rok sme si 

vytvorili spoločný plagát odtlačka-
mi rúk na znak priateľstva, balón-
mi na znak oslavy a kresbou detí 
ako symbol škôlky plnej detičiek. 
Zatancovali sme si na hymnu ma-
terských škôlok a spoločným pria-
ním pre našu škôlku sme vypustili 
farebné balóny do sveta.

Tento rok sme pripravili pre de-
ti a rodičov lampiónový sprievod, 
ktorý sa spája s tradíciou prícho-
du SV. MARTINA NA BIELOM KO-
NI. Martin síce nepriniesol sneh, 
ale aj tak sprevádzal náš sprievod 
od škôlky až na námestie – ďakuje-
me pani Lucii Barutíkovej za koní-
ka aj jazdkyni Mii. Na námestí sme 
si spolu zatancovali a pochutili na 
výborných svätomartinských roh-
líkoch, či sa zohriali teplým čajom.

V novembri sme sa v rámci tém 
venovali ľudskému telu či už čas-
tiam tela alebo vnútorným orgá-
nom a ich fungovaniu, ale aj pre-
vencii voči chorobám alebo zubné-
mu kazu. Ku dňu VESELÝCH ZÚB-
KOV čakali na deti zaujímavé akti-
vity a divadielko o vlkovi, ktorého 
bolel zub. Teraz už všetci vedia ako 
sa starať o zúbky. Ako ukončenie 
tejto témy nám dievčatá z SČK Le-
vice prišli predviesť ukážku prvej 
pomoci. Deti oboznámili s dôle-
žitými telefónnymi číslami, pred-
viedli masáž srdca a prvú pomoc 
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Predseda spolku Milan Záhorský 
privítal hostí. Pripomenul prítom-
ným, ako na marcovej VČS udelili 
Jozefovi Nízlovi a Jozefovi Uhnáko-
vi čestné členstvo vo VS Kozárovce. 
Ako potvrdenie tohto aktu im obom 
bola, za potlesku prítomných, odo-
vzdaná plaketa. Obaja sa vyjadrili, 
že ich to prekvapilo a zároveň si to 
veľmi vážia. Jozef Nízl si zaspomí-
nal, ako sa začínalo v Kozárovciach 
hodnotiť. „Je chvályhodné, kam sa 
spolok za uplynulé roky posunul. Ak 
sa niekto hneval za kritické slová, 
neskôr pochopil, že jediná cesta je 
poradiť sa, ako to robiť lepšie, neo-
pakovať staré chyby. Dnes sa už s ta-
kými školáckymi chybami v Kozá-
rovciach nestretávame. Ak sme k to-
muto posunu čo len troškou prispeli, 
to nás veľmi teší,“ povedal J. Nízl.

Vinohradnícky rok 2023 podrob-
ne zhodnotil Štefan Gaži. „Tohto-
ročná jar bola pre vinohradníkov 

náročná, bolo sychravé počasie, 
ktoré oddialilo rašenie. Keď zača-
la vinica rašiť, tak sme videli na vý-
honkoch už peronospóru. Kvitnu-
tie bolo oproti minulým rokom od-
dialené o 10 až 12 dní, vtedy pero-
nospóra nekompromisne zaútočila 
na plod. Mnohým to zredukovalo 
úrodu a ani neoberali.“ Ako pove-
dal, na túto situáciu sa v budúcnos-
ti budú musieť vinohradníci lep-
šie pripraviť. Okrem tejto choroby 
postihla vinice aj múčnatka. „Bol 
to ďalší boj a ten, kto nezasiahol, 
mal veľké problémy. Našťastie sep-
tember a október nám mimoriadne 
priali, akoby nám príroda chcela na-
hradiť to celoročné trápenie. Obe-
račky v Kozárovciach boli v druhom 
septembrovom týždni. Vtedy sme 
začali oberať skoré odrody a pokra-
čovali do 15. októbra. Tento ročník 
vojde do histórie ako ročník, kde 
sa viac darilo červeným ako bie-

lym hroznám. Ten, kto sa neponá-
hľal a nechal hrozno, najmä červe-
né, vyzrieť, môže mať veľmi pekné 
vína,“ povedal Š. Gaži. O klimatic-
kých podmienkach a práci s dvomi 
meteostanicami spolku informoval 
Juraj Benčať.

Degustácia pod vedením Marti-
na Gažiho ponúkla degustátorom 
i všetkým prítomným 44 vzoriek 
vín, z toho 30 bielych, 2 rosé a 12 
červených. Odborníci udelili body 
a vyhlásili výsledky. Najvyššie hod-
notnia, a teda zlaté medaily, sym-
bolicky získali: Anton Mráz (Veltlín 
zelený), Ján Švolik (Pesecká leán-
ka), Gaži a syn (Chardonnay), Vik-

tor Sitár (Aurélius), Juraj Benčať 
(Tramín), Juraj Benčať (Rose), Vla-
dimír Majling (Dormferder), Gaži 
a syn (Dunaj).

Strieborné medaily by prevzali: 
Ján Švolik (Rizling vlašský), Gaži 
a syn(Pesecká leánka), Viktor Sitár 
(Chardonnay), Gaži a syn (Devín), 
Milan Záhorský (Svätovavrinecké), 
Lukáš Betin (Dunaj).

Bronz by si zo súťaže odniesli Pe-
ter Fabian (Rizling vlašský), Mar-
tin Žembery (Pesecká leánka), Ján 
Majer (Zmes biela), Gaži a syn (Mi-
lia), Ján Majer (Hron), Martin Žem-
bery (Dunaj).

Monika Nemčeková, foto autorka

Ochutnávka mladých vín po jedenásty krát
Už tradične sa na sklonku roka koná ochutnávka vín aj v Kozárov-

ciach. Vinohradnícky spolok tento rok pripravil v poradí už 11. roč-
ník ochutnávky. Pozvanie na ňu prijali odborníci Jozef Nízl z Nem-
činian, Jozef Uhnák z Rybníka a Stanislav Valkovič zo Zlatých Mora-
viec. Podujatie otvorila mužská spevácka skupina MATIČIAR. Tento-
raz prijal pozvanie vinohradníkov aj správca farnosti Andrej Filin, 
ktorý po krátkom Božom slove požehnal víno.

Starosta obce, Bystrík Ižold, vo 
svojom oficiálnom príhovore vyzdvi-
hol dlhodobé aktivity oboch jubi-
lantov a poďakoval im za všetko, 
čo doteraz urobili pre obec a dob-
rovoľný hasičský zbor. Vojtech Be-
niačik (8. 10. 1953) je členom Zvä-
zu požiarnej ochrany od 6. 2. 1971 
a predsedom ZO ZPO Kozárovce (ne-
skôr DHZ) 1980–1985 a od 1986 až 
doteraz. Vyššie funkcie: 1988–1992 
člen Federálneho zväzu požiarnej 
ochrany ČSFR v Prahe, 1992–2012 
člen snemu Dobrovoľnej požiarnej 
ochrany SR v Bratislave, predseda 
KV DPO SR v Nitre 2002–2007 a člen 
OV DPO Levice 1981 – doteraz, člen 
republikového výcvikového štábu 
1992–2017 a 2021 – doteraz.

Ondrej Majer (5. 11. 1953) je čle-

Viac ako polstoročie obliekajú hasičskú uniformu

nom ZPO SR od 6. 2. 1971. Velite-
ľom ZO ZPO Kozárovce 1980–1985. 
Od roku1985 až doteraz robí vo vý-
bore ZO DHZ pokladníka. Vyššie 
funkcie: Od 1992 je členom Okres-

nej kontrolnej revíznej komisie až 
doteraz.

Okrem toho, že už 52 rokov oblie-
kajú hasičskú uniformu, ich spája 
deväť rokov v jednej triede základ-
nej školy a následne na SOU želez-
ničnom vo Zvolene. Do spoločných 
spomienok pribudla slávnosť, na 
ktorej prijali z rúk prezidenta DPO 
SR vyznamenania. Vojtech Benia-
čik zlatú Medailu svätého Floriána 
a Ondrej Majer zlatú Medailu Vojte-
cha Nemáka. Prezident v príhovo-

re ocenil prácu oboch jubilantov 
pre dobrovoľnú požiarnu ochranu, 
spoluobčanov i pre obec, lebo tá sa 
nestratí. Navyše je chvályhodné, že 
vychovali za seba dobrých násled-
níkov. To je zárukou, že dobrovoľ-
né hasičstvo má v Kozárovciach 
zapustené živé korene.

Na slávnosť bol pozvaný aj člen 
územného výboru DPO SR v Levi-
ciach a člen pléna DPO SR v Levi-
ciach Branislav Štefanický, aby mu 
prezident J. Smolinský pri príleži-
tosti životného jubilea 50-tich ro-
kov odovzdal Medailu za mimoriad-
ne zásluhy v DPO. Ku gratulácii sa 
pridal aj starosta B. Ižold a poďa-
koval mu za spoluprácu.

Srdečné želania k životným ju-
bileám a k získaným oceneniam si 
jubilanti vypočuli aj od prítomných 
dobrovoľných hasičov, priateľov 
a rodinných príslušníkov. Malým 
hudobným darčekom do programu 
prispela učiteľka Mária Együdová, 
ktorá na husliach sprevádzala To-
máša Jókaya.

Monika Nemčeková, foto autorka

V obradnej sieni Obecného úradu v Kozárovciach sa 9. novembra 
konalo slávnostné prijatie dvoch jubilantov spojené so zápisom do 
pamätnej knihy obce. Významné životné jubileum si pripomenuli 
dlhoroční dobrovoľní hasiči Vojtech Beniačik a Ondrej Majer. Na 
slávnosť prijal pozvanie prezident Dobrovoľnej požiarnej ochrany 
SR Jozef Smolinský, ktorý obom odovzdal vyznamenanie za dote-
rajšiu činnosť.

Starosta Bystrík Ižold, jubilanti Ondrej Majer, Vojtech Beniačik a pre-
zident DPO SR Jozef Smolinský



15

V poradí 5. ročník Behu Slovenskou bránou, ktorý 
sa konal 28. októbra, prilákal do našej obce osem-
desiat bežcov a chodcov, aby si zmerali sily na 4 km 
a 10 km trati. Takmer rovnako početnú skupinu vy-
tvorilo 76 detí a školákov. Napriek tomu, že bolo sych-

ravo, pretekárov prišlo podporiť množstvo divákov, 
čo dodalo podujatiu správnu atmosféru. Celé podu-
jatie od štartu po konečné vyhlasovanie mal pevne 
v rukách moderátor Peter Mano Tomič z Galanty. Po 
podujatí nám povedal: „Pozval ma Michal Šusták, 

ktorý je zrejme hnacou silou 
tejto komunity bežcov. Klobúk 
dole pred organizátormi, naj-
mä z toho dôvodu, že zapojili 
mládež. Tam kde je mládež, 
tam je budúcnosť. Na kvalit-
nom podujatí vždy musí byť 
srdce, tak u organizátorov, ako 
aj u moderátorov. A keď sa to-
to spojí s bežcami, tak sú pre-
teky pravé a kvalitné. A dnes 
tu srdce skutočne bolo.“

M. Nemčeková, foto autorka

1983
kronikár Gašpar Švolík

Zdravotníctvo v našej obci zosta-
lo aj v tomto roku nedoriešeným 
problémom, ba čo viac, situácia sa 
ešte zhoršila. Riešenie zdravotných 
služieb okresnými orgánmi sa roz-
chádza s požiadavkami občanov. 
Situáciu komplikuje nepriaznivá 
poloha obce na okraji okresu, ako 
aj blízkosť sídliska Lipník. Cieľom 
OÚNZ aj naďalej zostáva zrušenie 
Zdravotného strediska v Kozárov-
ciach. Praktický lekár pre obča-
nov Kozároviec má ordinovať len 
na Lipníku a do Kozároviec bude 
chodiť iba na návštevu pacientov, 
ktorí sa nemôžu dostaviť do zdra-
votného strediska. K občanom nad 
70 rokov raz týždenne dochádza 
geriatrická sestra, ktorá zabezpe-
čuje pre nich najpotrebnejšie zdra-
votné služby, ako meranie krvného 
tlaku, zabezpečí im potrebné lieky, 
prípadne návštevu u lekára. Zubný 
lekár ordinuje v tunajšej obci len 
dva dni v týždni, zvyšok ordinuje 
v Rybníku. Gynekologická a pora-
denská služba pre tehotné ženy je 
poskytovaná na Lipníku. Najzloži-
tejšia situácia je s detskou lekár-
kou. Detskú ambulanciu v Zdra-
votnom stredisku na Heliskách pre-
miestnili na prízemie, kde pracoval 
obvodný lekár. Detská lekárka tu 
však ordinuje iba dva dni v týždni. 
V ostatné dni sa musí cestovať do 
Rybníka (kde nevyhovujú doprav-
né spoje) alebo do Levíc (kde lekári 
neradi príjmajú nové deti). Rieše-
nie situácie nie je zatiaľ vo výhľade.

Zložitú situáciu v zásobovaní po-
travinami skomplikovalo zatvore-
nie predajne v Hornom konci. Hy-
giena v tejto predajni bola veľmi 
zlá, pretože dom, v ktorom sa pre-
dajňa nachádza je starý, v múroch 
a pod podlahami sa zdržiavali hlo-
davce a preto okresný hygienik dal 
príkaz predajňu zavrieť. Uvažova-
lo sa s dočasným otvorením ná-
hradnej predajne v budove býva-
lej školy, avšak zamestnanci pre-
dajne naproti MNV sa zaviazali, že 
zásobovanie zvládnu bez otvore-
nia náhradnej predajne. Zásobova-
nie celej obce potravinami z jednej 
predajne sa ukázalo nad sily tých-
to zamestnancov. Pred predajňou 
stáli dlhé zástupy kupujúcich, naj-
mä v ranných hodinách pri náku-

pe chleba a mlieka. Situácia bo-
la najhoršia v sobotu ráno. Medzi 
personálom a kupujúcimi vládla 
nervozita a nespokojnosť, čo vy-
volávalo aj vzájomné konflikty. So 
zásobovaním tejto predajne nebo-
li občania spokojní ani vtedy keď 
boli v prevádzke obe predajne. Prí-
činou nespokojnosti je nedodržia-
vanie rozvozu chleba z levickej pe-
kárne, ale aj množstvo dodaného 
chleba a mlieka nestačí. Stáva sa 
že o 9.00 hod. tieto základné potra-
viny už nedostať. Občania sú po-
tom odkázaní chodiť na nákupy do 
Psiar, Hronského Beňadika, Tlmáč 
a inde. Nespokojnosť občanov je aj 
v zásobovaní mäsom. Aj keď je na 
okolí v predajniach mäsa dostatok, 
v tunajšej predajni tomu tak nie je. 
Okrem toho je aj sortiment pomer-
ne úzky a v neposlednej miere je tu 
veľmi zlá hygiena.

TJ Lokomotíva zameriava svoju 
činnosť výlučne na futbal. A prá-
ve vo futbale mužstvo dospelých 
pripravilo svojim fanúšikom veľkú 
radosť. Už súťažný ročník 1982–83, 
ktorý hrali v okresenej súťaži, dával 
tušiť veľký úspech. Kozárovce v tej-
to súťaži viedli s náskokom 9 bodov 
pred druhými Túrovcami. Ako ví-
ťaz okresnej súťaže museli odohrať 
dva kvalifikačné zápasy o postup do 
krajskej súťaže a to s víťazom okres-
nej súťaže v okrese Nové Zámky. 
Bolo to mužstvo TJ Calex Šurany. 
Prvý zápas v Šuranoch sme prehrali 
2:0. Na odvetu sa všetci pripravovali 
zodpovedne. Atmosféra na ihrisku 
aj samotný priebeh zápasu svojou 
dramatičnosťou predčil všetky oča-
kávania. Plné ihrisko (800 divákov) 
hlasivkami, ale aj trúbami a bub-
nami vytváralo neobyčajnú zvuko-
vú kulisu a vytrvalo povzbudzova-

lo domácich hráčov. Fanúšikovia 
hostí ale tiež dávali o sebe vedieť. 
Po polčase bol stav 0:0. Po skonče-
ní zápasu bolo 2:0 pre Kozárovce. 
Muselo sa prdlžovať. Domáci hráči 
s vypätím všetkých síl a za podpo-
ry obecenstva, akú toto ihrisko ešte 
nezažilo v 110 minúte zápasu stre-
lili rozhodujúci gól, ktorý zname-
nal významný postup do krajskej 
súťaže. Vo víťaznom zápase hralo 
mužstvo Kozároviec v tomto zlo-
žení: Miroslav Hrnčíř, Jozef Žembe-
ry, Miroslav Čiernik, Vladimír Pso-
ta, Juraj Chvojka, Ľudovít Šmirina, 
Ing. Pavol Švolík, Ján Šimeg, Jozef 
Vajda, Mikuláš Šusták a Jozef Majer. 
V prvom zápase v Šuranoch strie-
dali Pavla Švolíka Štefan Benčat 
a Jozefa Žemberyho Michal Lojek. 
V druhom zápase striedali Joze-
fa Majera Štefan Benčat a Jozefa 
Žemberyho Ing. Michal Salenka. 
Ďalšími náhradníkmi boli Viktor 
Sitár a Jozef Hužík. Strelci gólov 
v 63.minúte Jozef Vajda a 84.a 110.
minúte Mikuláš Šusták. Treba po-
vedať, že obidva zápasy sa odo-
hrali v športovom duchu a ani fa-
núšikovia sa neznížili k nedôstoj-
nému správaniu. Cesta hráčov z ih-
riska bola triumfálna a občerstve-
nie v pohostinstve tiež. Hráčom 
za výkon poďakoval predseda TJ 
Ing. Jozef Vajda. Oslava tejto vý-
znamnej udalosti trvala do štvrtej 
hodiny ráno a výšku tržby porovnal 
hostinský s tržbou keď sú v Kozá-
rovciach hody.

Spracoval Miroslav Kopál

V budove Pohostinstva bola v minulosti samostatná predajňa Mäso 
údeniny.

Na piatom ročníku behu dominovalo srdce
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TJ Lokomotíva Kozárovce – TJ Nafta Gbely 1:0 (5.11.2023)

FK TJ LOKOMOTÍVA Kozárovce

A mužstvo na 16. mieste
Po skončení predchádzajúcej sezóny došlo k viacerým zmenám v kádri, 

pričom prevažovali odchody nad príchodmi. Hráči, ktorí boli u nás na hos-
ťovaní skončili buď z iniciatívy hráčov alebo klubu a boli to Adam Kosák, 
Tomáš Londák, Christián Herc. Juraj Šabo skončil z osobných dôvodov 
a už na konci sezóny sa nám zranil kapitán družstva Lukáš Bíňovský. Po 
dlhodobom zranení postupne začal trénovať Marián Kotora. Prišli k nám 
brankár Martin Repiský a hráči Samuel Černák a Jaroslav Repiský. Medzi-
tým skončil aj Samuel Černák, ktorý prijal pracovnú ponuku v zahraničí. 
Čiastočne ich mali nahradiť odchovanci klubu Tomáš Fabián, Dávid Čer-
venák, Timotej Šimkovič, Marko Ivanov, Matúš Jakubík, ale zatiaľ sa nám 
tento náš cieľ z rôznych dôvodov nedarí napĺňať. Prvých 5 kôl odkrútil 
tréner Tomáš Snop a po 5. kole ho nahradil Richard Demian.

V jesennom období sa nám darilo striedavo a paradoxne najhorší a naj-
lepší zápas sme odohrali po sebe. S Levicami to bol náš najhorší zápas, 
aj napriek tomu, že súper nám dal gól z každej jeho šance. Následne do 
Jaslovských Bohuníc sme išli s 11 hráčmi a 2 náhradníkmi, z ktorých je-
den bol náhradný brankár oblečený ako hráč a druhý Miloš Ďurovič, kto-
rý v ten deň o 10:00 pricestoval z Holandska a nehral futbal vyše roka. 
Bodaj by takých srdciarov a patriotov bolo v našom futbale viac. V tom 
zápase navyše obaja museli nastúpiť, pretože sa nám v priebehu zápa-
su zranili 3 hráči a Lukáš Štefanka musel dohrávať so zranením. Napriek 
týmto okolnostiam hráči konečne išli na hranicu svojich síl a oplatilo sa 
to, keďže na konci zápasu Dean Páchnik po skvelej Hasprovej prihráv-
ke rozhodol zápas v náš prospech a dosiahli sme tým 1. víťazstvo v tej-
to sezóne. Po 15. kole nám patrí zatiaľ posledné 16. miesto, pričom sme 
získali 8 bodov so skóre 16:39. V ofenzíve to bolo ešte ako tak, keď podľa 
počtu strelených gólov by sme skončili na 11. mieste a náš útočník Da-
niel Drienovský skončil na 3. mieste v tabuľke strelcov celej súťaži s 10 
strelenými gólmi. Žiaľ naša obranná činnosť bola najslabšia v celej sú-
ťaži. Toto je problém celého mužstva a nielen obrancov alebo brankárov 
a bude sa musieť pristúpiť k zodpovednejšiemu prístupu v defenzívnej 
činnosti. Dôkazom toho, že máme v kádri šikovných futbalistov je aj to, 
že Dávid Haspra sa dostal do ideálnej 11-ky jesene.

Naše výsledky: Kozárovce – Boleráz 1: 3, Trenčianske Stankovce – Ko-
zárovce 3: 2, Kozárovce: Prievidza 2: 4, Kozárovce – Lednické Rovne 1: 3, 
Nové Zámky: Kozárovce 4: 1, Kozárovce – Imeľ 1: 4, Trstice – Kozárovce 
0: 0, Kozárovce – Trebatice 2: 2, Hurbanovo – Kozárovce 1: 0, Kozárovce – 
Levice 0: 4, ŠK Blava Jaslovské Bohunice – Kozárovce 0: 1, Kozárovce – 
Gabčíkovo 2: 3, Pata – Kozárovce 4: 0, Kozárovce – Gbely 1: 0, VION Zlaté 
Moravce „B“ – Kozárovce 4: 2. Dorast na 5. mieste

Po skončení predchádzajúcej sezóny došlo k viacerým zmenám v kádri, 
pričom prevažovali príchody nad odchodmi. Väčšina mužstva ostala 
pokope a to sa prejavilo aj v zlepšených výkonoch a výsledkoch oproti 
predchádzajúcemu ročníku. Podarilo sa nám na pár zápasov zapracovať 
hráčov aj do „Á – čka“, keď si pripísali štarty Tomáš Fabián (je na strieda-
vom štarte v Leviciach), Dávid Červenák, Marko Ivanov, Matúš Jakubík.

V tabuľke nám patrí po jeseni solídne 5. miesto, pričom sme v 13 zá-
pasoch získali 24 bodov so skóre 45: 18.

Najlepšími strelcami nášho družstva boli Matúš Jakubík a Christián 
Paulovics so 7 gólmi a Dávid Červenák so 6 gólmi. Čo je dôkazom toho, 
že chalani sa nespoliehali iba na 1 strelca, ale na kolektívne výkony. As-
poň do jedného zápasu sa zapojilo až 25 hráčov, pričom iba 4 po skon-
čení ročníka končia v doraste kvôli veku.

Richard Demian
Foto: J. Bedej

Prípravka na čele tabuľky
Najmladší futbalisti sa stretávajú na ihrisku pravidelne v utorok a štvr-

tok o 16.h. S blížiacim sa začiatkom školského roka, stúpala aj dochádz-
ka na tréningy. Prvý prípravný zápas sme odohrali v Starom Tekove. No-
vozložené mužstvo potešilo viac ako víťazstvom, zlepšujúcou sa hrou. 
Majstrovské zápasy sme začali turnajom 15. 09. v Rybníku, výhrou nad 
Rybníkom 5:2 a 5:0 nad Hr.Kosihami. Ďalšie dejstvo sa konalo na do-
mácej pôde 17. 09. Prvý zápas sme zvládli s Hr.Kosihami 6:0. Druhý zá-
pas s Rybníkom sme remizovali 2:2. Aj napriek strate bodov mužstvo 
predviedlo pekne ofenzívne divadlo s obrovským množstvom šancí na 
skórovanie. 3. turnaj sme odohrali 1. 10. Oba zápasy sa nám podarilo 
vyhrať. S Hronskými Kosihami 3:0 a s Rybníkom 3:1.

V skupine D nám zatiaľ patrí 1. miesto so ziskom 16 bodov a skóre 
24:5. Našimi najlepšími strelcami sú Matúš Kotora a Michal Považan so 
7 gólmi. Do zápasov sa zapojilo 14 hráčov. Radi uvítame ďalšie športové 
nadeje medzi sebou, brány máme otvorene aj pre dievčatá.

Jesenná časť sezóny 2023/2024

Žiaci na 12.mieste
Naši žiaci začali v lete s tréningami už v prvej polovici júla. Najprv bo-

li tréningy 2 krát do týždňa a postupne sa prešlo na 3 tréningy do kon-
ca prázdnin. Počas školského roka sa vrátilo k 2 tréningom za týždeň. 
V polovici septembra došlo k trénerskej zmene a Richarda Demiana na-
hradil Ľuboš Kúkel. Na rozdiel od posledných 2 rokov sa začala trénin-
gová účasť zvyšovať a v súčasnosti trénuje okolo 20 hráčov. Naši žiaci 
v jesennej časti odohrali 14 zápasov s týmito výsledkami:

Čajkov – Kozárovce 10:0, Kozárovce – Kalná nad Hr. 3:7, Veľké Ludince 
B – Kozárovce 0:14, Kozárovce – Hontianska Vrbica 4:4, Veľké Ludince – 
Kozárovce 2:0, Tekovské Lužany – Kozárovce 3:1, Kozárovce – Podluža-
ny 13:0, Hronské Kľačany – Kozárovce 4:1, Kozárovce – Nový Tekov 7:0, 
Kozárovce – Nová Dedina 1: 2, Kozárovce – KŠK Levice 2: 4, Starý Tekov – 
Kozárovce 5: 0, Žemberovce – Kozárovce 3: 2, Veľké Túrovce – Kozárov-
ce 5: 0 V tabuľke nám zatiaľ z 15 družstiev patrí 12. miesto so skóre 49: 
49 a 10 bodmi. Medzi najlepšími strelcami okresu patrí nášmu hráčovi 
Pavlovi. Švecovi s 22 strelenými gólmi 5. miesto.

Reprezentovali nás: Matej Švolik, Ján Rafael, Pavol Švec, Lukáš Hla-
vatý, Martin Vreštiak, Peter Lakatoš, Tibor Skačan, Šimon Kúkel, Chris-
topher Kupči, Michal Tošál, Viktor Kabát, Diego Rafael, Erik Lakatoš, 
Matúš Chlepko, Denis Drgoňa, Samuel Závalec, Martin Považan, Maroš 
Paulovič, Sebastián Závalec, Tim Girgoško.


